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Наќшаи таълими 
курси такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої 

№ Ќисмњои барнома  26-рўза (6 соат) 18-рўза (6 соат) 
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1 Истиќлолият ва сиёсати давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
маориф  

6 6 - 6 6 - 

2 Масъалањои асосии педагогика ва 
психология дар таълими ибтидої 

18 8 10 12 4 8 

3 Такмили мањорати педагогї  
Методикаи умумии таълим 

16 6 10 12 8 4 

4 Такмили мањорати педагогї 
Методикаи хусусии таълим   

      

 Методикаи таълими забони модарї  32 12 20 18 8 10 

Методикаи таълими математика  26 10 16 14 6 8 

Методикаи таълими табиатшиносї  6 4 2 6 4 2 

Методикаи таълими санъат ва мењнат  10 4 6 6 2 4 

Методикаи таълими суруд ва мусиќї 10 4 6 6 2 4 

Методикаи таълими тарбияи љисмонї  10 4 6 6 2 4 

5 Экология ва тарзи њаёти солим 6 6 - 6 6 - 

6 Омўзиши асосњои технологияи 
информатсионї  

12 6 6 12 6 6 

7 Коргузорї ва њуљљатнигорї дар 
муассисањои таълимї 

4 2 2 4 2 2 

Дар маљмўъ 156 68 88 108 50 58 
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 Муќаддима  
 

Барномаи курсњои такмили ихтисоси муаллимони синфњои ибтидої дар асоси Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», Консепсия миллии маълумоти Љумњурии 
Тољикистон, Стандарти тањсилоти ибтидої, Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон, ќарори мушовараи Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон аз 2. 07. 2009, 
№9/3 ва Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон 
мураттаб гардидааст. 

Барномаи мазкур намунавї буда, барои курсњои такмили ихтисоси 26-рўзаи омўзгорони 
синфњои ибтидої дар њаљми 156 соат тањия шудааст. Кафедра ва шўъбањои таълими 
донишкада (марказ)-њои такмили ихтисоси муаллимон метавонанд дар асоси ин барнома  
бо назардошти шароиту имконият дар њаљми 108 соат  курси 18 рўза ташкил намоянд. 
Возењ аст, ки соатњои баъзе мавзўъњо ихтисор мегарданд. 

Дар тањияи барнома њамчун замина бештар методњои интерактивї ба эътибор гирифта 
шудаанд, ки онњо истифодаи роњу усули гуногуни таълимро таќозо менамоянд. Аз ин рў, 
азхудкунии тарзу усули гуногуни таълим ва муќоисаи онњо ба омўзгор имкон медињанд, ки 
барои баланд бардоштани маънавиёти хонандагон роњњои зиёдеро интихоб кунад ва 
тавассути ин кор савияи дониши шогирдонро ба андозаи имкон мукаммалу афзун созад. 
Фасли «Такмили дониш, малака ва мањоратњои педагогї аз ќисмњои:  
а) такмили мањорати педагогї; 
б) таъмини дидактикии љараёни таълим ва методикаи умумию хусусии таълими фан ва 
фанњои забони тољикї, математика, табиатшиносї, санъат ва мењнат, суруду мусиќї ва 
тарбияи љисмониро фаро мегирад.  

Маќсади асосии барнома шинос намудани муаллимони синфњои ибтидої бо сиёсати 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф, санадњои меъёрии њуќуќии фаъолияти 
муассисањои таълимї ва ташаккули салоњияти истифодаи дастовардњои пешќадам ва 
назарраси олимону методистони љумњурї ва кишварњои хориљї дар соњаи такмили 
методикаи таълим, аз љумла, истифодаи Стандарти тањсилоти ибтидої њангоми тањияи 
наќшањои таќвимї ва дарсї, таълими њамгирои фанњои аз љињати мазмуну мундариља ба 
њам наздик, истифодаи методњои њамкорї дар таълим ва воситањои арзёбї ба шумор 
меравад.  
Барномањои методикаи таълими фанњо аз панљ ќисм иборат аст:  

I. Консепсияи таълими фан;  
II. Наќшаи барномаи таълими фан;  

III. Воситањои арзёбии курс;  
IV. Номгўи мавзўъњо барои тањияи реферат ва лоињањо; 
V. Адабиёти тавсияшаванда. 

Мундариљаи таълим самтњои асосї ва маќсадњои омўзиши фанро муайян мекунад.  
Наќшаи барнома мисли Стандарти тањсилоти ибтидої аз чор  ќисм иборат аст;  
1. Маќсади таълим. Маќсадњои мушаххаси таълимиеро, ки барои њосил шудани салоњияти 
муайян равона шудаанд, дар бар мегирад. 
2. Мавзўъ ва мундариљаи таълим. Дар ин фасл мавзўъњо ва мундариљае, ки тавассути аз худ 
кардани онњо омўзгор ба маќсади таълим ноил гашта, ба ин восита салоњияти муайянро 
њосил мекунад, љой дода шудаанд.  
3. Фаъолияти таълим. Аз фаъолиятњои таълимии тавсияшаванда, ки тавассути он мавзўъ ва 
мундариља аз худ карда шуда, тањлилу баррасї меёбанд, иборат аст. Фаъолиятњо вобаста ба 
шароит ва мавод таѓйир дода мешаванд.  
4. Ваќт. Ваќти эњтимолие, ки барои ноил шудан ба маќсад мусоидат мекунад, пешнињод 
гардидааст. 

Дар номгўи мавзўъњои реферат ва лоињањо масъалањое, ки дар љараёни курсњои 
такмили ихтисос омўхта мешаванд, барои иљрои кори хурди эљодї пешнињод мегарданд.   
 Дар  охир рўйхати адабиёти тавсияшаванда марбут ба маќсаду масъалањои таълим 
пешнињод шудааст.  
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Талаботи барнома 
 

  Омўзгорони синфњои ибтидої дар анљоми курси такмили ихтисос бояд дорои 
салоњиятњои зерин гарданд: 

 дар асоси Стандарти тањсилоти ибтидої, барномањои таълим ва китобњои дарсї аз 
њама фанњои таълим наќшањои таќвим ва дарс тањия карда тавонанд; 

 њангоми таълими забони модарї методикаи таълими бурро, шуурона, ифоданок 
хондан; барои дарки маънї ќироат кардан; матнро тањлил намудан; хушнависї; 
навиштани наќли хаттї, њикоя ва афсонањои хурд, иншо аз рўйи расм, табрикномаю 
эълонњо; озодона баён намудани фикр, њангоми гуфтор риоя кардани ќоидањои 
забони адабї; тањлилу хулосабарорї ва таќвият додани фикр тавассути ахбори 
хондаю шунида; машќњои грамматикї, имло ва луѓатомўзї; воситањои арзёбии 
фаъолияти таълими хонандагон њангоми хондан, навиштан, гуфтан, тањлил, машќи 
рукнњои грамматика, имло ва луѓатомўзї; дар асоси њамгироии рукнњои забономўзї 
саволу масъалањои таълимї тањия ва воситањои арзёбии онњоро муайян карда 
тавонанд; 

 њангоми таълими фанни «Математика» таълими ќатори ададњои натуралї ва 
хосиятњои он, мазмун ва тартиби иљрои амалњои арифметикї, тасаввуроти ваќт ва 
фазо, ташаккули малакањои њисоббарории хонандагон, таълими њалли масъалањо, 
методикаи таълими маводи геометрї, методикаи таълими маводи алгебравї, 
методикаи таълими бузургињоро истифода бурда тавонанд; 

 њангоми таълими фанни «Табиатшиносї»: такмили донишњои зарурии хонандагон 
дар бораи муњити атроф; пайдо намудани ќобилиятњои дарки гуногунрангї ва 
ягонагии олам, њамбастагии њодисањои табиат ва ба низоми муайян даровардани 
донишњо оид ба табиат; фароњам овардани мушоњидаи њодисањои атроф ва 
гузаронидани таљрибањои одї; ташаккули малакањои фарќ карда тавонистани 
мафњумњо, ашё, љисмњо, њодисањо, вазифањо, хусусиятњо дар хонандагон, ташаккули 
фањмиши илмии хонандагон дар бораи олам; тарбияи муносибати эњтиёткорона ба 
олами атроф, ташаккули маданияти экологии хонандагон, бедор намудани 
масъулиятро нисбат ба бењдошти саломатии худ ва атрофиён ба эътибор гиранд; 

 њангоми таълими фанни «Санъат ва мењнат» инкишофи малакаю мањорати рассомї, 
ороиш ва сохтани ашё; тарбияи мењнатї, эстетикї ва касбии мактабиён; дар 
хонандагон тарбия кардани мењнатдўстї, њисси эњтиром ба мењнати худ ва дигарон; 
ќобилияти амали фикрї ва эљодї инкишофи дода тавонанд; 

 њангоми таълими фанни «Суруд ва мусиќї» салоњияти дарки имкониятњои муассири 
мусиќии миллии тољик ва фолклор; ташаккули донишњо оид ба мусиќии анъанавии 
миллї ва робитањои он бо зиндагии халќњо дар гузашта ва имрўз, оид ба наќши он 
дар мусиќии касбї; ба маќсади дарки ќонуниятњои мусиќї дар хонандагон тарбия 
намудани фањмиши образњои бадеї, мусоидат ба омўхтани асосњои саводи мусиќї 
њангоми иљрои  суруд, шунидани мусиќии халќї ё касбї; инкишофи фањмиши 
мусиќии кўдакон (диќќат, хотир, зарб (ритм) ва ѓ.); ташаккули мањорати шунидани 
мусиќї: муассир, зебо ва хушоњанг иљро кардани суруд, бадоњатан гуфтан (навохтан) 
дар амал истифода намудани донишњои андўхта. 

  њангоми таълими фанни «Тарбияи љисмонї» салоњияти мустањкам кардани 
саломатии хонандагон, ташаккули хусусиятњои љисмонї ва баланд бардоштани 
имконияти функсионалии бадани  онњо тавассути машќњои варзиши бадан. 

Салоњиятњои мазкур тавассути тест, реферат ва  корњои лоињавї санљида 
мешаванд. Баъд аз хатм дар њолати супоридани санљиш, тесту рефератњо ба 
иштирокдорони курс шањодатнома супурда мешавад.  
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I. Истиќлолият ва сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
маориф (6 соат) 

Омўзгор дар баробари мањорати касбии худ бояд таълиму тарбияро дар заминаи 
самтњои асосии сиёсати давлат дар соњаи маориф ба роњ монад. Соњибистиќлолии 
Тољикистон ба муќаддасоти миллї, таъриху маданият ва арзишњои миллат муносибати 
навро таќозо мекунад. Тарбияи шањрванди шоистаи Ватан маќсади асосии системаи 
маориф буда, тавассути ташаккули њисси ватандўстї, эњтироми муќаддасот ва омўзиши 
таърихи ќадимаи халќ, истифодаи самараноки комёбињои илми муосир ба даст меояд.  

Раванди таълим тавассути њуљљатњои меъёрии њуќуќї ба танзим дароварда мешавад. 
Дар амал татбиќ кардани ин њуљљатњо малакањои махсусро талаб мекунад. Аз ин лињоз, 
курсњои такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої фасли «Истиќлолият ва 
сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф»-ро фаро мегиранд. Барои 
таълими ин фасл 6 соат људо шудааст. Дар он чор самти асосї мавриди баррасї ќарор 
мегирад, аз љумла:  

 Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон;  

 Сиёсати давлат дар соњаи маориф; 

 Паёму вохўрињои Президенти Љумњурии Тољикистон, тадбирњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати маориф оид ба рушди соњаи маориф; 
 Асноди меъёрии њуќуќии соњаи маориф (Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф», Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии Тољикистон. 

Баъд аз хатми барномаи мазкур омўзгорон бояд: 

 сиёсати давлатро дар соњаи маориф шарњ дода тавонанд; 

 масъалањои гузариш ба низоми тањсилоти 12-соларо шарњ дода тавонанд; 

 асноди меъёрии њуќуќии соњаи маорифро номбар карда, дараљабандї кунанд; 

 самтњои асосии ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», «Консепсияи 
миллии маълумоти Љумњурии Тољикистон», «Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон»-ро шарњ дињанд; 

 мазмуни «Тавсиянома доир ба маќоми омўзгор дар муассисањои таълимии Љумњурии 
Тољикистон»-ро тањлил карда тавонанд. 

 

II.  Масъалањои асосии педагогика ва психология дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (18 соат) 

Омўзиш дар синфњои ибтидої заминаи асосии ташаккули хусусиятњои гуногуни 
шахсият буда, он дар пешравии таълим ва фаъолияти ояндаи хонанандагони хурдсол 
наќши муњим мебозад. Хонанда дар ин давра на танњо хондану навиштан ва њисобро  
метавонад, балки аз шаклњои гуногуни тарбияи ахлоќиву маънавї, зебоипарастї ва 
экологї, тарзи њаёти солим,  инчунин амалњои фикрї: муќоиса, тањлилу таркиб ва 
љамъбасту хулосабарої бархурдор мешавад. 

Дар ин давра ба њисоб гирифтани хусусиятњои психофизиологии хонандагон, ба 
эътибор гирифтани зинањои инкишоф, гуногунии шавќу завќ ва майлу хоњиши онњо 
ањамияти беандоза дорад.  

Омўзиши педагогика ва психология барои ташаккули малакаю мањорати 
таълимии хонандагон, ќобилиятњои инфиродии онњо, бунёди тафаккури мустаќилонаи 
љустуљўї ва фаъолияти эљодии онњо мусоидат мекунад.  

Самтњои асосии таълими педагогика ва психология дар курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої инњоянд: 

 истифодаи афкори педагогии мардуми тољик ва дастовардњои педагогикаю 
психологияи љањонї дар шароити муосир; 

 асосњо ва моњияти таълими хонандамењвар; 

 душворињои давраи аввали тањсил ва роњњои бартараф кардани онњо; 

 мафњумњои технология ва техника (санъат)-и педагогї; 

 минтаќаи актуалї ва наздиктарини инкишофи хонандагон; 

 шавќу завќ ва майлу хоњиши хонандагон. 
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Баъд аз хатми барномаи мазкур муаллимон:  

 афкори педагогии мардуми тољик ва дастовардњои педагогикаю психологияи 
љањониро дар шароити муосир шарњ дода тавонанд; 

 асосњо ва моњияти таълими хонандамењварро маънидод карда тавонанд; 

 хусусиятњои психологию физиологии давраи аввали тањсили мактабиёни хурдсол, 
мушкилот ва роњњои њалли онро нишон дода тавонанд; 

 мафњумњои технология ва техника (санъат)-и педагогиро шарњ дода тавонанд; 

 минтаќаи актуалї ва наздиктарини инкишофи хонандагонро муайян намуда, барои  
ноил шудан ба он фаъолиятњо тањия карда тавонанд; 

 сабабњои гуногунии шавќу завќи хонандагонро шарњ дода, барои онњо саволу 
масълањои мухталиф тањия карда тавонанд. 

 

III. ТАКМИЛИ МАЊОРАТИ ПЕДАГОГЇ (МЕТОДИКАИ УМУМИИ 
ТАЪЛИМ) – 16 соат 

 

Бо вуљуди душворињо омўзгорї касби бошарафтарин ба шумор меравад. Он 
мушкилоте, ки дар касби муаллим ба вуќўъ меояд, дар љустуљўй ва омўзиши пай дар 
пай њалли худро меёбанд. Пешаи омўзгорї эљодкориро таќозо дошта, бо илм ва 
фарњанг робитаи ногусастанї дорад, зеро муаллим ба ѓайр аз донишњои тахассусї бояд 
малакаю мањоратњои коргардон, њунарпеша ва тамошобинро доро бошад. 

Агар сўњбати муаллим њангоми баёни мавзўъ якранг, дилгиркунанда бошад, пас ў 
ба маънои аслиаш дўстдори касби худ нест. Муаллим фарди ибратомўз аст ва бо 
шахсият,  дониш (бо фурўтанию хоксориаш, бо њалимиву мењрубонияш) метавонад ба 
шахсияти хонандагон таъсири назаррасе дошта бошад. 

Дар замони муосир усулу технологияњои гуногуни таълим истифода карда мешаванд, 
ки барои такмили мањорати омўзгор ва инкишофи шахсияти талабагон ањамияти хосса 
доранд. Муаллим ба воситаи ин методу шаклњои кор мањорати эљодияшро сайќал 
медињад. 

Дар њама давру замон муносибат ба таълим таѓйир меёбад, тарзњои  мухталифи 
таълим  ба роњ монда мешаванд, аммо дар раванди таълиму тадрис хонанда њамеша 
симои асосї боќї мемонад. 

Ба мо одат шудааст, ки дар љараёни таълим бештар ба саволњои «Чиро?» ва «Чї 
тавр?» љавоб љўем. Аммо  гоњо саволњои муњиме ба монанди «Барои чї?» ва «Ба кадом 
маќсад?» аз назар дур мемонанд. Ба хонанда мустаќилона фикр кардан, фаъол будан, 
ќарор ќабул кардан ба шароити таѓйирпазир мутобиќ гаштан, ба худ боварї доштанро 
омўзонем. Дар назди муаллим ба љуз аз мусаллањ кардани хонанда бо дониш боз 
вазифаи мураккабтари дигар низ меистад. Љараёни таълим чї тавр бояд ташкил карда 
шавад? Барои инкишофи малакањои зарурии њаёти бачагон кадом усул мусоидат 
мекунанд? Агар ба фаъолияти худ ба тарзи нав бањо дињем, гуфта метавонем, ки 
вазифањои таълим, тарбия ва инкишофро тавассути технологияи гуногуни омўзиш чї 
гуна њал кардан мумкин аст. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки омўзгорон дар самтњои зерин ба такмили ихтисос 
ниёз доранд: 

 татбиќи Стандарти тањсилоти ибтидої ва барномањои таълим; 

 банаќшагирии дарс; 

 истифодаи усули муосири таълим; 

 ташкили фазои њамкорї дар таълим; 

 роњу воситањои арзёбии дониш, малака ва мањорати хонандагон. 
Баъд аз хатми барномаи мазкур муаллимон:  

 сохт ва мазмуну мундариљаи Стандарти тањсилоти ибтидої ва барномањои таълимро 
тањлил карда, онњоро истифода карда тавонанд; 

 дар асоси талаботи Стандарти тањсилот, барномаи таълим ва мундариљаи китобњои 
дарсї наќшањои дарсро тањия карда тавонанд; 

 усули муосири таълимро истифода карда тавонанд; 
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 принсипњои  ташкили фазои њамкориро шарњ дода, барои корњои дунафарию гурўњї 
намунаи масъалањоро тањия карда тавонанд; 

 мафњуми арзёбии ташаккулдињандаро шарњ дода, воситањои онро номбар карда, 
намунањо тартиб дода тавонанд. 

 

IV. ТАКМИЛИ МАЊОРАТИ ПЕДАГОГЇ (МЕТОДИКАИ ХУСУСИИ 
ТАЪЛИМ) – 94 соат 

   

4.1. Барномаи методикаи таълими забони модарї дар курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої (32 соат) 

 

Асоси таълими забони модариро дар синфњои ибтидої инкишофи нутќи 
гуфторию навиштории талабагон ташкил медињад. Инкишофи нутќи гуфториву 
навиштории хонандагон дар тамоми љараёни таълими забони модарї амалї мегардад. 
Дар зинаи тањсилоти ибтидої барои ташаккули малакаю мањорати  хонандагон замина 
гузошта мешавад. Вазифаи муоширатии забон бобати инкишофи тафаккур ва 
мутаносибан инкишофи нутќи алоќаноки дањонию хаттии хонандагон мањз дар њамин 
зина амалї гашта, дар маљмўъ барои ташаккули шахсияти хонанда, бунёди мавќеи 
шањрвандии ў мусоидат мекунад.  

Ин вазифањо на танњо дар доираи фанни забони модарї баррасї мегарданд, 
балки њангоми таълими фанњои дигари синфњои ибтидої низ ба эътибор гирифта 
мешаванд. Масалан, барои беѓалат њал кардани масъалаи математикї хонанда мазмуни 
матни масъаларо бояд дарк карда, дар асоси хулосабарорї онро њал намоянд. Аз ин 
лињоз, омўзгори синфњои ибтидої ѓайр аз таълими рукнњои забон: хондан, навиштан, 
гуфтан (грамматикаву имло ва луѓатомўзї) боз мањорати ба таври њамгиро таълим 
додани забонро њосил кунад. 
 Тањлилњо нишон медињанд, ки њангоми таълими забони модарї омўзгорон дар 
самтњои зерин ба такмили ихтисос ниёз доранд: 

 Стандартњои тањсилоти ибтидої, барномаи таълим, китобњои дарсї ва дар асоси 
онњо тањия намудани наќшаи дарс;  

 таълими њамгирои фанни забони модарї; 

 роњу усули муосири таълими фаъолиятњои нутќ: навиштан, хондан, гуфтан, шунидан; 

 методикаи таълими навиштани имлои таълимї, наќли хаттии таълимї, иншои 
таълимї, њикоя; 

 машќи унсурњои грамматика, имло ва омўзиши луѓат; 

 арзёбии фаъолияти таълимии хонандагон њангоми навиштан, хондан, гуфтан, 
шунидан ва машќњои имло ва луѓатомўзї; 

 истифодаи бозињои дидактикї.  
 

Баъд аз хатми барномаи мазкур омўзгорон: 

 методњои такмили малакаю мањоратњои хонандагонро дар самтњои бурро хондан 
барои дарки маънї ва муайян кардани фикри асосии матн, тањлили ахбор ва 
хулосабарорї истифода бурда, дар асоси онњо саволу масъала тартиб дода тавонанд; 

 методњои такмили малакаю мањоратњои хонандагонро дар хушнависї, навиштани 
наќли хаттї, иншо аз рўйи расм, њикоя, афсонањои хурд, мактуб, табрикномаю 
эълонњо истифода бурда, дар асоси онњо саволу масъала тартиб дода тавонанд; 

 методњои такмили малакаю мањорати хонандагонро дар озодона баён намудани 
фикр, њангоми гуфтор риоя кардани ќоидањои забони адабї, тањлилу хулосабарорї, 
таќвият додани фикр тавассути ахбори хондаю шунида, дониши њосилшуда ва 
саволгузорї истифода бурда тавонанд;  

 методњои муаррифї ва омўзиши луѓати навро истифода бурда тавонанд; 

 воситањои арзёбии фаъолияти таълимии хонандагонро њангоми хондан, навиштан, 
гуфтан, шунидан, тањлил, машќи унсурњои грамматика ва луѓатомўзї истифода 
карда тавонанд;  
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 дар асоси њамгироии таълими забони модарї саволу масъалањои таълимї тањия ва 
воситањои арзёбии онњоро муайян карда тавонанд; 

 дар асоси Стандартњои тањсилоти ибтидої, барномаи фанни забони модарї, 
китобњои дарсї ва маводи таълимї наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда тавонанд. 

 

 4.2. Барномаи методикаи таълими математика барои курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої (26 соат) 

 
Маќсади асосии таълими математика дар асоси вазифањои умумии тањсилоти 

ибтидої ва таљрибаи худи омўзгорон, тањлили стандарту барнома, наќшањои таълим, 
китобњои дарсї, дастурњои илмию методї дониши математикии онњоро ташаккул дода, 
малакаю мањораташонро баланд бардоштан аст. Омўзгорон ба шогирдони худ он 
талаботе, ки дар Стандарти тањсилоти ибтидої њамчун вазифаи асосии омўзгор 
пешбинї шудааст, иљро намоянд, дараљаи дониш, тафаккури эљод ва мантиќии 
хонандагонро инкишоф дињанд.  

Барномаи математикаи КТИ-и муаллимони синфњои ибтидої самтњои зеринро фаро 
мегирад: 

 методикаи таълими амалњои арифметикї ва ташаккули малакањои њисоббарории 
хонандагон; 

 методикаи таълими њалли масъалањо; 

 методикаи таълими маводи геометрї; 

 методикаи таълими маводи алгебравї; 

 методикаи таълими бузургињо. 
Фасли «Методикаи таълими амалњои арифметикї ва ташаккули малакаю 

мањоратњои њисоббарории хонандагон» усули дар хонандагон ташаккул додани 
малакањои мустањками њисобкунии шифоњї ва хаттї, роњњои гуногун хондани 
ифодањо, хосиятњои амалњои арифметикї ва арзёбии фаъолияти хонандагонро фаро 
гирифтааст. 

Дар фасли «Методикаи таълими њалли масъалањо» наќш ва ањамияти масъала 
дар таълими математика, шиносоии аввалин бо мафњуми масъала, хусусиятњои 
умумии методњои омўзиши масъала, хелњои масъалањои сода ва таркибї, методикаи 
њалли масъалањои таркибї ва намудњои онњо, бо усули гуногун њал кардани 
масъалањо, методњои кор бо масъалањо ва роњу усули арзёбии ташаккулдињанда дар 
таълими масъала шарњу маънидод гаштаанд. 

Дар фасли «Методикаи таълими маводи геометрї» дар бораи маводи геометрї 
ва мавќеи он дар таълим, шаклњои геометрии одитарин ва хосиятњои онњо, усулњои 
њисоб кардани периметр ва масоњати шаклњои геометрї (секунља, росткунља ва 
квадрат) ва оид ба ёфтани периметр ва масоњати шаклњои геометрї њал кардани 
масъалањо, аз ашёњои гуногун сохтани шаклњои гуногуни геометрї, аз маводи 
геометрї тасвир кардани шаклњо ва роњу усули арзёбии ташаккулдињанда маълумот 
дода шудааст. 

Дар фасли «Методикаи таълими маводи алгебравї»  масъалањои ташаккули  
малакањои хонандагон оид ба љои таѓйирёбандањо, гузоштани ќимати онњо, 
ифодањои њарфї ва усули таълими он, аз рўйи расм тартиб додани муодила, њал 
карда тавонистани муодилањои сода ва таркибї ва роњњои дурусти арзёбию баррасии 
он матрањ гаштаанд.  

Дар фасли «Методикаи таълими бузургињо» омўзондани воњидњои ченакњои 
бузургињо, муносибати байни воњидњои ченакњои бузургињо, роњњои гуногуни таълими 
бузургињо, доир ба алоќамандии бузургињо тартиб додани масъалањои гуногунмазмун 
ва роњу усули њалли онњо мавриди муњокима ќарор гирифтаанд. 

Баъд аз хатми курси такмили ихтисоси муаллимони синфњои ибтидої бояд аз 
фанни математика: 

  методњои таълими нумератсияи ќатори ададњои натуралї, усули њисоббарории 
шифоњї ва хаттї, хосиятњои амалњои арифметикї, тартиби иљрои амалњоро истифода 
карда тавонанд; 
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 дар бораи ањамияти масъала дар таълим, шиносої бо мафњуми масъала, хелњои 
масъала, бо роњњои гуногун њал кардани масъала, аз тарафи хонандагон тартиб додани 
масъала, масъалањои баръакс ва татбиќи онро дар  таљрибаи омўзгорї амалї карда 
тавонанд; 

 роњу тарзњои таълими шаклњои геометрї, роњњои муќоиса, хосиятњои онњоро  
пешнињод карда тавонанд; 

 доир ба ёфтани периметр ва масоњати шаклњо, дар амал истифодаи онњо, аз рўйи 
формулаи шаклњо масъалањоро пешнињод карда тавонанд; 

 методњои таълими ифодањои алгебравї, дар ифодањо ба љойи њарфњо ќимати онњоро  
гузоштан, дуруст хондани онњоро истифода карда тавонанд; 

 ќоидањои ёфтани адади номаълум (љамъшаванда, љамъкунандаи номаълум, 
тарњшаванда, тарњкунанда, њамзарби номаълум, таќсимшаванда ва таќсимкунандаи 
номаълум)-ро дар амал татбиќ карда тавонанд; 

 ченаки воњидњо, муносибати байни ченакњоро дар тадриси фан амалї карда 
тавонанд; 

 дар тадриси фан роњњои арзёбиро њангоми њалли мисолу масъалањо, муодилањо, 
бузургињо татбиќ карда тавонанд; 

 дар асоси Стандарти тањсилоти ибтидої, барномаи таълим ва китобњои дарсї 
наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда тавонанд. 
  

4.3. Барномаи методикаи таълими фанни «Табиатшиносї» дар курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої (6 соат) 

Фанни «Табиатшиносї» воситаи омўхтани ибтидоии донишњо дар соњаи 
табиатшиносї мањсуб меёбад ва њамчун курси њамгиро дар таркиби фанњои дигари 
таълим дар давоми чор сол омўхта мешавад. 

Табиат, инсон ва њифзи табиат – объекти омўзиши фанни «Табиатшиносї ва 
экология» ба шумор меравад.  

Фасли «Табиат» табиати зиндаю ѓайризинда, ашё ва њодисањои табиї, хусусиятњо, 
сифат, њамбастагии онњо ва њолати муњити зистро дар бар мегирад. 

Фасли «Инсон»: инсон – љузъи табиати зинда, хусусиятњои фарќкунандаи инсон аз 
дигар мављудоти зинда, наќши инсон дар пешрафти љомеа, таъсири хољагидории инсон 
ба табиатро фаро мегирад. 

Њангоми тањлили њодисањои табиии хонандагон бо хусусиятњои физикї, химиявии  
ашё, њодисањои биологї, њамбастагии њодисањо ва равандњо дар кураи Замин ва кайњон, 
таѓйирёбии онњо хоњу нохоњ рў ба рў мешаванд ва дар доираи хусусиятњои синну сол ва 
тартиботи рўзгор ба ин гуна донишњо такя менамоянд. Дар заминаи ин донишњо дар 
синфњои боло малакаю мањоратњои махсус инкишоф дода мешавад. 

Баъд аз хатми барномаи мазкур омўзгорон: 

  усули инкишофи ќобилиятњои дарки гуногунрангї ва ягонагии оламро истифода 
бурда тавонанд; 

 инкишофи малакаю мањоратњои хонандагонро дар бораи муњити атроф муайян 
карда тавонанд; 

  имконияти ташаккули малакањо оид ба мушоњидаи њодисањои атрофро дар таљриба 
нишон дода тавонанд; 

 оид ба муњофизат ва истифодаи оќилонаи сарватњои табиат масъалањои таълимї 
(саволу супориш) тањия карда тавонанд;  

 дар асоси Стандарти тањсилоти  ибтидої, барномаи таълим, китоби дарсї ва маводи 
таълим наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда тавонанд. 
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4.4. Барномаи методикаи таълими фанни «Санъат ва мењнат» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

 
Яке аз вазифањои асосии омўзиши фанни «Санъат ва мењнат» ин ба инкишофи 

маърифатнокї, њунаромўзї, зебоипарастї ва мењнатдўстї омода кардани кўдакон аст.  
Фанни номбурда хусусияти амалї дошта, малакаю мањорати тасвир намудан, сохтан, 

бурида часпонидан, ороиш додан, истифода бурда тавонистани асбобњо, масолењ ва 
риоя намудани ќоидањои бехатариро талаб мекунад.  

Санъат ва мењнат барои инкишофи зебоипарастї, мењнатдўстии хонандагони мактаб   
мусоидат намуда, ба онњо нозукињои эљод карданро меомўзонад. 

Дарси санъат ва мењнат на танњо ба омўзиши атроф, ашёи тасвиршавандаю 
сохташаванда, мушоњидаи манзарањои гуногун, дар назар гирифтани ранг, шакл, сохт, 
намуд ва хусусияти ашёи сохташаванда, балки ба фанњои забони модарї, таърих, 
этнография, математика, геометрия, наќшакашї, ботаника ва ѓайра алоќаи махсус 
дорад.  

Вазифаи дигари фанни «Санъат ва мењнат» ба эљодкорї њидоят намудани талабагон 
аст. Њангоми иљрои масъалањо вобаста ба ќобилияти эљодї хонандагон њунармандї ва 
рассомии худро ошкор месозанд, дар мањфилњои гуногун, аз ќабили рассомї, 
моделсозї, дуредгарї, дўзандагї, суробсозї ва монанди инњо ширкат меварзанд. Њамин 
тавр, дар онњо ба мењнат мунтазам муносибати самимонаю њаќќонї њосил мешавад ва 
хислатњои боинтизомї, масъулиятшиносї, мењнатдўстї, ташаккули тафаккуру 
тахайюли эљодї ва дигар хусусиятњои шахсият ба низом оварда мешаванд.  

Самтњои асосии барномаи таълими фанни «Санъат ва мењнат» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої аз инњо иборатанд: 

 таълими њамгирои фанни санъат ва мењнат; 

 тарзњои кор бо  коѓаз, матоъ, маснуоти табиї; 

 тасвир ва сохтани шаклњо аз маводи гуногун. 
Баъд аз хатми барномаи таълими фанни «Санъат ва мењнат» омўзгорон: 

  дар тадриси фан роњу усули гуногуни малакањои тасвир кардан, корњои эљодї ва 
ороишии хонандагонро истифода карда тавонанд; 

 роњу усули арзёбии ташаккулдињанда (тањияи тавсия ва нишондињандањои 
муваффаќият, худбањодињї, бањамдигар бањо додан)-ро истифода карда тавонанд;  

 аз рўйи Сандарти тањсилоти ибтидої, барнома, китоби дарсї ва маводи ёрирасони 
таълимї наќшаи таќвимї ва дарсро тањия карда тавонанд. 

 

 
 

4.5. Барномаи методикаи таълими фанни «Суруд ва мусиќї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

Сохтори фанни «Суруд ва мусиќї» иљрои сурудњо (яккасарої, њамсарої (хор)), 
шунидани мусиќї (дарки мусиќї), саводи мусиќї (маърифати мусиќї), њаракатњои 
мусиќию зарбиро дар бар мегирад.  

Самтњои асосии барномаи таълими фанни «Суруд ва мусиќї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої аз инњо иборатанд: 

 дарки ќонуниятњои мусиќї, тарбияи фањмиши образњои бадеї, мусоидат ба омўхтани 
асосњои саводи мусиќї дар раванди иљрои суруд, шунидани мусиќии халќї ё касбї, 
иљрои вазифањои эљодї; 

 мусоидат ба инкишофи умумї ва мусиќии мактаббачагон (диќќат, шунавої, идрок, 
хотир); 

 мусоидат ба пешрафти эљодии хонандагон, тарбияи мањорати онњо њангоми 
фаъолияти мусиќї; 

 мусоидат ба ташаккули мањорати мусиќишунавї: муассир, зебо ва хушоњанг иљро 
кардани суруд. 
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Баъд аз хатми курси такмили мањорати касбї омўзгорони омўзгорони фанни суруд 
ва мусиќї: 

 методњои такмили малакањои сурудани хонандагонро ба маќсади дарки мазмуни 
матну оњанг, тањлили ахбор ва хулосабарорї истифода бурда, дар асоси онњо фикру 
андешањои худро баён карда тавонанд; 

  методњои такмили малакањои шунидан ва саводи мусиќиро истифода бурда, дар 
асоси онњо саволу масъала тартиб дода тавонанд; 

 воситањои арзёбии фаъолияти таълимии хонандагонро њангоми  сурудан, шунидан, 
вазифањои эљодї ва маърифати мусиќї истифода бурда тавонанд;  

 дар асоси Стандарти тањсилоти ибтидої, барномаи фанни суруд ва мусиќї, китобњои 
дарсї ва маводи таълимї наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда тавонанд. 
 

4.6. Барномаи методикаи таълими фанни «Тарбияи љисмонї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

Объекти таълими фанни тарбияи љисмонї дар синфњои ибтидої фаъолияти 
њаракати инсон буда, ба инкишофи љисмонии шахс нигаронда шудааст. Дар натиљаи 
чунин фаъолият саломатии шахс баќарор шуда, хусусиятњои љисмонии ў такмил 
меёбанд. Њамзамон фаъолияти њаракатии ў инкишоф ёфта, малакањои фикрронї, эљод 
кардану мустаќилона  фаъолият намуданаш ташаккул меёбад. Инкишофи љисмонї ба 
фаъолияти таълимии хонанда замина гузошта, ба вазъи саломатии хонандагон таъсири 
мусбат мерасонад.  

Фаъолияти варзиш ба таљрибаи иљтимої, ки дар таркиби он дониш, воситањои 
фаъолияти њаракатї ва талабот дохил мешаванд, такя менамояд. Намудњои омодагии 
афзалиятнок, ки тарбияи љисмонии мактаббачагони хурдсолро ташкил медињанд:  

 назарї (маълумот дар бораи мафњумњои илмї, ќонунњо дар соњаи тарбияи љисмонї); 

 амалї (ташаккули хотири њаракатии инфиродї); 

 ташаккули воситањои фаъолияти њаракатї; 

 инкишофи хусусиятњои пешраванда мањсуб мегарданд. 
Фаслњои асосии барномаи таълими фан: 

 намудњои асосии машќњои љисмонї ва варзиш; 

 ташаккули ќомат ва инкишофи сифатњои њаракатї; 

 банаќшагирии дарсњои тарбияи љисмонї. 
Баъд аз хатми барномаи  такмили мањорати касбии омўзгорони синфњои ибидої аз 

фанни тарбияи љисмонї омўзгорон: 

 методњои таълими машќњои љисмонї ва варзиширо истифода бурда тавонанд; 

 барои ташаккули љисмонии хонандагон машќњои гуногунро истифода карда 
тавонанд; 

 ба воситаи иљрои бозињои серњаракат машќњои умумии љисмонї ва хелњои гуногуни 
варзиш малакаву мањорати љисмониро такмил дода тавонанд; 

 роњу усули бедор намудани шавќу завќи хонандагонро барои иљрои машќњои 
љисмонї, бозињои серњаракат амалї карда тавонанд; 

 дар асоси Стандарти тањсилоти ибтидої, барномаи тарбияи љисмонї ва маводњои 
таълим наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда тавонанд. 

 

V. Барномаи таълими экология, муњити зист, паст кардани хатари офатњои табиї, 
нашъамандї, касалињои сирояткунанда ва тарзи њаёти солим дар курсњои такмили 

ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (6 соат) 
Њифзи табиат (экология), паст кардани хатари офатњои табиї ва бењдошти саломатї: 

ифлос шудани муњит, сабабњо ва оќибатњои он, роњњои њифзи муњити зист, роњњои паст 
кардани хатари офатњои табиї, роњњои њифзи саломатї, пешгирии одатњои бад ва 
самтњои асосии таълиму тарбия оид ба тарзи њаёти солимро дар мактаб дар бар 
мегирад.  

Баъд аз хатми барномаи мазкур омўзгорон: 
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 ба маќсади ташаккули маданияти экологї ва бењдошти саломатии худ  ва атрофиён 
наќша-чорабинињо (дарси озод, саёњат, конфронс) тањия намуда, дар амал татбиќ карда 
тавонанд; 

 оќибатњои њодисањои табиат, касалињои сирояткунанда ва роњњои пешгирии онњоро 
фањмонида тавонанд; 

 роњњои бедор намудани њисси масъулият нисбат ба бењдошти саломатии худ ва 
атрофиёнро ташаккул дода тавонанд. 
 

I.  Асосњои технологияи информатсионї дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорони 
синфњои ибтидої (12 соат) 

Дар шароити кунунї истифодаи технологияи информатсионї барои дарёфти ахбор, 
коркард ва интиќоли он мавќеи муњимро касб кардааст. Барои ноил шудан ба ин 
маќсад шинос шудан ва омўзиши технологияи информатсионї шарт ва зарур аст. 
Наќши технологияњои информатсионї дар њаёти њаррўза мавќеи аввалиндараља дорад. 
Инчунин, истифодаи он дар дарсњо кори муаллимро осон намуда, барои маводи 
таълим, аз љумла чоп намудани матнњо, вазифа ва масъалањо ёрии калон расонда 
метавонад.  

Аз ин лињоз, малакањои аввалини кор бо компютерро пайдо менамояд.  
Самтњои асосии ин фасл: 

 шиносої бо ќисмњои таркибии компютери фардї; 

 ворид кардани матн, љадвал ва объектњои графикї; 

 кор бо интернет, тарзњои љустуљў дар он ва истифода бурда тавонистани иртиботи 
умумиљањонии электронї. 
Баъд аз хатми барномаи мазкур омўзгорон: 

 наќши технологияи информатсиониро дар рушди касби худ шарњ дињанд; 

 ќисмњои таркибии компютери фардї ва вазифаи онњоро шарњ дода тавонанд; 

 матн, љадвал ва объектњои графикї ворид карда тавонанд; 

 интернет, тарзњои љустуљў дар он ва алоќаи умумиљањонии электрониро истифода 
бурда тавонанд. 
 

II. Коргузорї ва њуљљатнигорї дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорони синфњои 
ибтидої (4 соат) 

Омўзгорони синфњои ибтидої малакаю мањорати ташкил ва нигањдории њуљљатњои 
расмии марбут ба раванди таълимро дошта бошанд. Тартибу низом дар нигањдории 
њуљљатњо таълимро ба самти муайян равона месозад. Аз ин лињоз, омўзгорон бояд тарзи 
истифодаи дафтари синф, њуљљатњои расмии вобаста ба иттињодияи методї, тањияи 
наќшањои соатњои тарбиявї, ќарорњои маљлисњои синфї, арзёбии портфолиои 
хонандагонро дуруст ба роњ монда тавонанд. 
Баъд аз хатми курси такмили ихтисос омўзгорони синфњои ибидої аз коргузорї ва 
њуљљатнигорї бояд: 

 маќсад, низом ва вазифањои коргузориро дар мактаб шарњ дода тавонанд. 

 њуљљатњои расмиро донанд ва дар амал татбиќ карда тавонанд; 

 коргузорї ва тарзи истифодаи дафтари синф, њуљљатњои иттињодияи методї, 
наќшањои соатњои тарбиявї, ќарорњои маљлисњои падару модар, маљлиси синфиро 
тањия карда тавонанд; 

 ариза, ќарор, фармон, санад, маълумотномаро навишта тавонанд; 

 тарзи дуруст пур кардани парвандањои шахсии хонандагон ва маќсаднок нигоњ 
доштани онњоро риоя кунанд. 
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I. Истиќлолият ва сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

маориф (6 соат) 

 
 

II.  Масъалањои педагогика ва психология дар курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої 

 
Маќсадњои таълим 

 
Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

2.1. Хусусиятњои психологии давраи аввали тањсили кўдакони хурдсол  
дар мактаб (4 соат) 

 

Омўзгорон: 
- хусусиятњои 
психологию 
физиологии давраи 
аввали тањсили 
хурдсолон дар 
мактаб; мушкилї ва 
роњњои њалли онро 
пешнињод карда 
тавонанд; 

Таълим, мењнат 
муошират ва бозї 
њамчун фаъолияти 
мењнатии 
мактаббачагони 
хурдсол  

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Муњокима ва хулосабарорї 
- Тањияи саволу масъалањо  
- Муаррифї ва арзёбї    
 

- Шакли кор: мустаќилона, 
дунафарї ва гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

2. 2. Истифодаи дастовардњои педагогика ва психологияи љањонї дар шароити муосир 
 (14 соат) 

Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим   Ваќт  

Омўзгорон: 
- сиёсати давлатро дар соњаи 

маориф шарњ дода тавонанд; 
- масъалањои гузариш ба 

низоми тањсилоти 12-соларо 
шарњ дода тавонанд; 

 
 

Истиќлолият ва 
сиёсати давлатии 
Љумњурии 
Тољикистон дар 
соњаи маориф. 
Масъалањои 
гузариш ба низоми 
тањсилоти 12-сола.   
 

- Ангезиши зењн  
 

- Њалли масъалањо ва 
барассии онњо 
дунафарї ва дар 
гурўњњо  
 

- Кластер  
 

- Хулосабарорї  

2 соат  

- асноди меъёрии њуќуќии соњаи 
маорифро дараљабандї кунанд; 
- самтњои асосии ќонуни 
Љумњурии Тољикистонро «Дар 
бораи маориф», «Консепсияи 
миллии маълумоти Љумњурии 
Тољикистон», «Консепсияи 
миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон»-ро шарњ дињанд; 

Таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни 
Љумњурии 
Тољикистон «Дар 
бораи маориф». 
«Консепсияи 
миллии маълумоти 
Љумњурии 
Тољикистон». 
«Консепсияи 
миллии тарбия дар 
Љумњурии 
Тољикистон». 

- Ангезиши зењн  
- Хониши 
мустаќилона бо 
истифода аз  инсерт  
 

- Ба худ бањо додан  
 

2 соат 

- мазмуни  «Тавсиянома доир 
ба маќоми омўзгор дар 
муассисањои таълимии 
Љумњурии Тољикистон»-ро 
шарњ дода тавонанд. 

Тавсиянома доир 
ба маќоми омўзгор 
дар муассисањои 
таълимии 
Љумњурии 
Тољикистон 

- Ангезиши зењн  
- Хониши 
мустаќилона ва 
тањлили мўњтавои 
тавсиянома 
- Ба худ бањо додан  

2 соат 
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2.2.1  Афкори педагогии халќи тољик (2 соат) 

- афкори педагогии 
халќи тољикро 
гуфта тавонанд; 

Афкори педагогии 
халќи тољик 

- Ангезиши зењн 
- МДД 

2 соат 
(2 соат) 

2.3.  Дастовардњои педагогика ва психология љањонї 
дар шароити муосир (12 соат) 

 2.3.1.  Асосњо ва моњияти таълими хонанда-мењвар (4 соат) 

- асосњо ва моњияти 
таълими 
хонандамењварро 
шарњ дода 
тавонанд; 

Асосњо ва моњияти 
таълими 
хонандамењвар. 

- Ангезиши зењн 
- Мубоњиса 
- Муќоисаи назарияњо дар 
диаграммаи Венн 
- Арзёбї 

4 соат 
(2 соат) 

2.3.2. Моњият ва мафњуми технология ва техникаи педагогии таълим (2 соат) 

- мафњумњои 
технология ва 
техника (санъат)-и 
педагогиро шарњ 
дода тавонанд; 

Мафњуми 
технология ва 
техникаи педагогї 
дар љараёни 
таълиму тарбия 

- Ангезиши зењн  
- Лексия-сўњбат  
- Муњокима ва хулосабарорї 
- Арзёбї  

2 соат 
(2 соат)  

2.3.3.  Минтаќаи актуалї ва наздиктарини инкишоф (2 соат) 

- мафњумњои 
минтаќаи актуалї 
ва наздиктарини 
инкишофи 
хонандаро шарњ 
дода, масъалањо 
тартиб дода 
тавонанд; 

Минтаќаи актуалї 
ва наздиктарини 
инкишофи хонанда  

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Муайян кардани минтаќаи 
актуалии инкишофи хонандагон 
- Тањияи саволу масъалањо доир 
ба минтаќаи наздиктарини 
инкишоф 
- Муњокима ва хулосабарорї   
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

2 соат 
(2 соат) 

2.3.4.  Гуногунзењнии хонандагон (4 соат) 

- мафњуми 
гуногунзењнии 
хонандаро шарњ 
дода, масъалањо 
тартиб дода 
тавонанд. 

Гуногунзењнии 
хонандагон. 
Муносибати 
тафриќавї дар 
таълими 
мактабиёни 
хурдсол 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Тањияи саволу масъалањо доир 
ба навъњои гуногуни зењн 
- Муњокима ва хулосабарорї 
- Арзёбии фаъолиятњо 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

4 соат 
(2 соат)  

 

III. Такмили мањорати педагогї (методикаи умумии таълим) дар курсњои 
такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (16 соат) 

 
Маќсадњои таълим 

 
Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт  

3.1. Мафњумњои маќсад ва маќсади таълим(2 соат) 

Омўзгорон: 
- мафњумњои маќсад 
ва маќсади 
таълимро шарњ 
дода, намунањо 
оварда тавонанд; 

Маќсад. 
Маќсади таълим. 
Дараљабандии 
маќсадњои таълим 

- Ангезиши зењн 
- Хониши мустаќилона (Инсерт) 
- Тањияи намунаи маќсадњо 
 

2 соат 

(2 соат) 

3.2. Тањлили мазмун ва мўњтавои Стандарти 
тањсилоти ибтидої (2 соат) 

- сохт ва мазмуну Стандарти - Ангезиши зењн 2 соат 
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мундариљаи 
Стандарти 
тањсилоти ибтидої 
ва барномањои 
таълимро тањлил 
карда, онњоро 
истифода карда 
тавонанд; 

тањсилоти 
ибтидої. 

Барномањои 
таълим 

 
 

- Лексияи интерактивї 
- Тањлили мўњтавои Стандарт 
- Муњокима ва хулосабарорї   
 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

(2соат) 

3. 3. Истифодаи усули интерактивии таълим бобати самаранокии донишомўзии 
мактабиёни хурдсол (4 соат) 

- усули муосири 
таълимро истифода 
карда тавонанд; 

Усули 
интерактивии 
таълим  

- Муаррифии усули интерактивии 
таълим  
- Интихоби усулњо барои расидан 
ба маќсад 
- Хулоса ва арзёбї 
Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

3.4. Ташкили фазои њамкорї дар таълим (2 соат) 

- принсипњои  
ташкили фазои 
њамкориро шарњ 
дода, намунаи 
масъалањоро барои 
корњои дунафарию 
гурўњї тањия карда 
тавонанд; 

Принсипњои  
ташкили фазои 
њамкорї дар 
таълим 

- Муаррифии усули ташкили кор 
дар гурўњњо ва корњои дунафарї 
- Тањлили самараи кор дар 
гурўњњо ва корњои дунафарї  
- Тањияи масъалањо барои 
ташкили кори дунафара ва гурўњї 

2 соат 
(2 соат) 

3.5. Роњу воситањои арзёбии фаъолияти таълимии хонандагон (2 соат) 

- мафњуми арзёбии 
ташаккулдињандаро 
шарњ дода, 
воситањои онро 
номбар карда, 
намунањо тартиб 
дода тавонанд; 
- арзёбии 
ташаккулдињанда 
ва љамъбастиро 
фарќ карда 
тавонанд. 

Арзёбии 
ташаккулдињанда 
ва љамъбастї  

- Тавассути усули МДД хондани 
матн оид ба навъњои арзёбї 
- Муњокимаи натиљањои МДД 
- Муњокима ва тањлили навъњои 
арзёбї 
- Тањлили наќши омўзгор ва 
хонанда њангоми арзёбї. 
- Муќоисаи навъњои арзёбї 
(диаграммаи Венн) 
- Шакли кор: мустаќилона, 
дунафарї ва гурўњї 

2 соат 
(2 соат) 

3.6. Банаќшагирии дарс дар асоси маќсади таълим (4 соат) 
- навъњои 
банаќшагирии 
дарсро гуфта, дар 
асоси талаботи 
Стандарти 
тањсилоти ибтидої, 
барномаи таълим ва 
мундариљаи 
китобњои дарсї 
наќшањои дарс 
тањия карда 
тавонанд. 

Навъњои 
банаќшагирии 
дарс дар асоси 
маќсад(њо)-и 
таълим  

- Тањияи намунаи наќшаи 
таќвимї аз рўйи дастур 

- Тањияи намунаи наќшаи дарс аз 
рўйи намуна 

4 соат  
(2 соат) 
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IV. Методикаи хусусии таълим 
4.1. Методикаи таълими фанни «Забони модарї» дар курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорони синфњои ибтидої (32 соат) 

 
Маќсади таълим 

 
Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

4.1.1. Таълими њамгирои забони модарї (6 соат) 

Омўзгорон: 
- таълими њамгироро 
шарњ дода, таълими 
њамгироии 
дохилифаннї ва 
байнифанниро 
муќоиса ва фарќ 
карда тавонанд; 

 Таълими 
њамгироиии фанњои 
ба њам наздик дар 
синфњои ибтидої. 
Њамгироии дохили- 
фаннї ва 
байнифаннї 

- Муарифии таълими њамгиро 
ва тањлили он. 
- Муќоисаи навъњои њамгирої 

ва арзёбии натиљаи он. 
- Тањлили намунањои дарс 
- Тањияи наќшаи дарс дар 
асоси намуна  
- Хулоса ва арзёбї 

 6 соат 
(4 соат) 

Инкишофи малакањои хондан, навиштан, гуфтан ва шунидан (18соат) 

4.1.2. Инкишофи малакањои хондан (8 соат) 

- усули самараноки 
таълими хониши 
бурро ва шууронаро 
истифода карда 
тавонанд; 
- усули бозї ва 
наќшофариро 
истифода карда 
тавонанд; 
-  воситањои арзёбии 
ташаккулдињандаро  
њангоми татбиќи 
масъалањои хондан 
истифода бурда 
тавонанд.  

Таълими хониш ва 
инкишофи нутќ дар 
даврањои тоалифбо, 
алифбо ва баъди 
алифбо. 
 
  

- Муаррифии воситањои 
самараноки таълими хониш 
- Муњокима ва тањлили 
воситањо 
- Тањияи дастур барои 

истифода  
- Тањлили ќадамњои дарс 
- Тањлил  ва истифодаи  
воситањои арзёбї  
Бозињои таълимї ва 

наќшофарї 
 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

- усули самараноки 
таълими хониши 
ифоданок ва хониш 
барои дарки маъниро 
истифода карда 
тавонанд; 
- доир ба зинањои 
хониш саволу 
масъалањоро оид ба 
тањлил ва 
хулосабарорї тањия  
кунанд;  
- воситањои арзёбии 
ташаккулдињандаро 
њангоми татбиќи 
масъалањои хондан 
истифода бурда 
тавонанд; 

Зинањои хониш. 
Тањлил ва 
хулосабарорї 
њангоми хондан 
Воситањои 
ташаккулдињанда 
њангоми хондан 

- Муаррифии саволу 
масъалањо дар асоси 
таксономияи маќсадњои 
таълим  
- Тањияи саволу масъалањои 
эљодї 
- Тањлили дараљањои саволу 
масъалањо  
- Тањияи саволу масъалањо дар 
зинањои гуногуни хониш (то 
хондан, дар љараёни хондан, 
баъди хондан) 
- Воситањои арзёбии 
фаъолияти хонандагон 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

4 соат 
(4 соат) 

4.1.3. Инкишофи малакањои навиштан (8 соат) 

- усули самараноки 
таълими хатро дар 
даврањои тоалифбо 

Таълими хат дар 
даврањои тоалифбо 
ва алифбо  

- Муаррифии воситањои 
гуногуни таълими хат ва 
тањлили хат 

4 соат 
(2 соат) 
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ва алифбо истифода 
карда тавонанд; 
- воситањои арзёбии 
ташаккулдињандаро 
њангоми татбиќи 
масъалањои 
навиштан истифода 
бурда тавонанд; 

Гигиенаи хат ва 
риояи он 
Талабот ба машќи 

хат  

- Воситањои арзёбии 
ташаккулдињанда њангоми 
татбиќи масъалањои 
навиштан 

- тарзи  навиштани 
мактуб, эълон, 
табрикнома, наќли 
хаттї , иншоро 
донанд ва арзёбии 
онњоро истифода 
карда тавонанд; 

Навиштани мактуб, 
эълон  

Меъёрњои корњои 
хаттї 

- Дарси намоишї оид ба 
наќли хаттї (15 даќ)  
- Хулосабарорї аз дарс  
-Шакли кор: дунафарї ва 

гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

4.1.4. Инкишофи малакањои гуфтан ва шунидан (4 соат) 
- барои ташаккули 
малакањои гуфторї 
ва шунавоии 
хонандагон саволу 
масъалањо тањия 
карда тавонанд; 

Инкишофи нутќи 
шифоњии хонандагон 
 
 
 
 

- Тањияи саволу масъалањо 
барои ташаккули  нутќи 
шифоњї  ва тањлили онњо 
 
Шакли кор:  дунафарї, гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

4.1.5. Воситаву усули муосири таълими грамматика, имло ва луѓат(6 соат) 

- се марњилаи 
таълими маводи 
грамматикї: 
муаррифї, машќ ва  
эљодро ба роњ монда 
тавонанд; 
-воситањои муарифии 
луѓати нав ва машќи 
онро ба роњ монда, 
воситањои арзёбии 
ташаккулдињандаро 
њангоми таълими 
грамматика, имло ва 
луѓатомўзї истифода 
карда тавонанд. 

 Саволгузорї оид ба 
инкишофи 
шунавоии 
хонандагон 

Арзёбии дастовардњо 
аз грамматика, 
имло ва луѓат 

 
 
 
 
Муаррифии маводи 

грамматикї ва 
имло  

 

- Муаррифї ва машќи 
маводи грамматикї, хулоса 
ва тањияи дастур оид ба 
истифодаи усули муррифї ва 
машќи маводи грамматикї 
- Муаррифии воситањои 
луѓатомўзї тавассути дарси 
намоишї 
- Тањияи дастур барои 

воситањои арзёбї. 
- Шакли кор:  гурўњї 

 
6 соат 
(4 соат) 
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4.2. Методикаи таълими фанни «Математика» барои курсњои такмили 
ихтисоси муаллимони синфњои ибтидої (26 соат) 

 
Маќсади таълим 

 
Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

4.2.1.Методикаи таълими амалњои арифметикї ва ташаккули малакањои 
њисоббарории хонандагон (6 соат) 

Омўзгорон: 
- наќши фанни 
математикаро дар 
инкишофи 
малакањои 
њисоббарории 
хонандагон шарњ 
дода тавонанд; 

Нумератсияи 
ќатори ададњои 
натуралї ва иљрои 
амалњо бо онњо 

- Лексияи хурд  
- Муњокимаи наќши фанни 
математика дар инкишофи 
њисоббарорї 
- Тањияи саволу масъалањо 
барои ташаккули малакањои 
њисоббарории шифоњї ва 
хаттї дар асоси намуна. 
Шакли кор: дунафарї ва гурўњї 

2 соат  
 

- усули дар 
хонандагон 
ташаккул додани 
малакањои  
њисобкунии шифоњї 
ва хаттиро дар амал 
татбиќ карда 
тавонанд; 

Хосиятњо ва 
тартиби иљрои 
амалњо 

- Муаррифии усули гуногуни 
малакањои њисобкунї  
- Муњокима ва тањлили усулњо  
- Тањияи дастур барои дар 
амал татбиќ кардани усули 
пешнињодшуда  

2 соат 
(2 соат) 

- ба хонандагон 
усули гуногуни 
хондани ифодањоро 
таълим дода 
тавонанд; 
- хосиятњои амалњои 
арифметикиро дар 
амал татбиќ карда 
тавонанд;   
- фаъолияти 
хонандагонро 
њангоми иљрои 
амалњои 
арифметикї арзёбї 
карда тавонанд; 

Хосиятњои амалњои 
арифметикї ва  
тартиби иљрои 
амалњо. 
Арзёбии 
фаъолияти 
таълимии 
хонандагон 

- Муаррифии усулњои 
гуногуни хондани ифодањо ва 
хосиятњои арифметикї  
- Муњокима ва тањлили усулњо  
- Тањияи дастур барои дар 
амал татбиќ кардани усулњои 
пешнињодшуда  
 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 
 

2 соат  
(2 соат) 

4.2.2. Методикаи таълими њалли масъалањо (6 соат) 

- наќш ва ањамияти 
масъаларо дар 
таълими 
математика шарњу 
эзоњ дода тавонанд; 
- шиносоии аввалин 
бо мафњуми 
масъаларо дуруст 
ба роњ монда 
тавонанд;  

Наќши масъала 
дар таълими 
фанни 
математика. 

Њалли масъалањои 
содда   

- Саволу љавоб 
- Тањлил ва хулосабарорї 
- Хулосабарорї  
 
-Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 

2 соат 
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- хелњои масъалањои 
сода, таркибї ва 
њалли онњоро ба 
хонандагон 
фањмонда тавонанд; 

Хелњои масъалањо 
ва њалли онњо  

- Муаррифии мафњуми 
масъала ва хелњои он 
- Тањлили хелњои масъала ва 
роњњои гуногуни њалли онњо 
- Тањияи дастур барои дар 
амал татбиќ кардани мавод 

 2 соат  
(2 соат) 

- роњу усули 
арзёбии 
ташаккулдињандаро 
дар таълими 
масъала истифода 
карда тавонанд;  

Роњу усули арзёбии 
тарзи њалли 
масъала  

- Муаррифии роњу усули 
арзёбии масъала тавассути 
намоиш 
- Муњокима ва тањлили дарс  
- Тањияи дастур барои 
татбиќи роњу усули арзёбї  
- Шакли кор: мустаќилона, 
дунафарї ва гурўњї 

2 соат  
(2 соат) 

4.2.3.Методикаи таълими маводи геометрї (4 соат) 

- дар бораи маводи 
геометрї ва 
хосиятњои онњо 
маълумот дода 
тавонанд; 
- усулњои таълими 
њисоб кардани 
периметр ва 
масоњати шаклњои 
геометриро  дар 
амал табиќ карда 
тавонанд; 
- оид ба ёфтани 
периметр ва 
масоњати шаклњои 
геометрї масъалањо 
тартиб дода 
тавонанд; 

 
Маводи геометрии 
ва хосиятњои онњо 
Роњњои њисоб 
кардани масоњат 
ва периметри 
шаклњо  
  
 

- Дарси намоишї бо истифода 
аз усули њисоб кардани 
периметр ва масоњати 
шаклњои геометрї  (45 даќиќа)  
- Тањлили дарс 
- Тањлили усули дар дарс 
истифодашуда  
 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї 
 

2 соат  
(1 соат) 

- аз  шаклњои 
гуногуни геометрї 
тасвир намудани 
ашёи мухталифро 
дар амал истифода 
бурда тавонанд;  
- роњу усули 
арзёбии 
ташаккулдињандаи 
тасаввуроти 
геометриро 
истифода бурда 
тавонанд; 

 
Тасвири ашё аз 

шаклњои 
геометрї 

Усули арзёбї 

- Дарси намоиш бо истифода 
аз усули Танграм  
- Муњокима ва тањлили дарс  
- Тањлили воситањои арзёбии 
дар дарс истифодашуда  
- Тањияи дастур барои 
истифода дар амал 
- Роњу усули арзёбии 
фаъолияти таълимии 
хонандагон 
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї  

2 соат  
(1 соат) 
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4.2.4. Методикаи таълими маводи алгебравї (6 соат) 

- ифодањои њарфї ва 
усули таълими онро 
истифода карда 
тавонанд;  
- аз рўйи расм 
тартиб додани 
муодила ва њалли 
онро муаррифї 
карда тавонанд; 
 

Таълими ифодањои 
арифметикї ва 
алгебравї 
 
 

- Саволу љавоб  
- Муњокима ва хулосабарорї 
тавассути усули «Чархи 
аќидањо» 
- Муаррифии аз рўйи расм 
тартиб додани муодила ва 
њалли онњо тавассути дарси 
намоиш (45 даќиќа) 
- Муњокима ва тањлили дарс 

4 соат  
(2 соат)  

- њалли муодилањои 
сода ва таркибиро 
арзёбї карда 
тавонанд; 

Њалли муодилањо 
ва арзёбии онњо  

- Дарси намоиш оид ба њалли 
муодилањои сода ва таркибї 
- Тањлили наќшаи дарс ва 
воситањои арзёбии он. 
- Тањияи дастур барои дар 
амал истифода бурдани мавод  
Шакли кор: дунафара ва гурўњї 

2 соат  
 

4.2.5. Методикаи таълими бузургињо (4 соат) 

- таълими 
бузургињоро дар 
синфњои ибтидої ба 
роњ монда 
тавонанд;  
- алоќамандии 
воњидњои ченакњои 
бузургињоро шарњ 
дода тавонанд; 
- роњу усули 
арзёбиро дар 
таълими бузургињо 
истифода карда 
тавонанд; 

Таълими 
бузургињо ва 
алоќаи онњо  

- Лексияи интерактивї оид ба 
таълими бузургињо  
- Саволу љавоб  
- Муњокима ва хулосабарорї 
тавассути усули Чархи 
аќидањо   
- Хулоса ва арзёбї  
- Шакли кор: мустаќилона, 

дунафарї ва гурўњї  

2 соат  
 

- дар асоси 

Стандарти 

тањсилоти ибтидої, 

барномаи таълим ва 

китобњои дарсї 

наќшањои таќвимї 

ва  дарс тањия карда 

тавонанд. 

Банаќшагири 
мавзўъњои таълим 
ва тањия намудани 
наќшаи  дарс  

- Тањияи намунаи наќшаи 
таќвим аз рўйи дастур 

- Тањияи намунаи наќшаи дарс 
аз рўйи намуна 

2 соат 
(2 соат) 
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4.3. Методикаи таълими фанни «Табиатшиносї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (6 соат) 

 

Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва 
мундариљаи 
таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

4.3.1. Табиатшиносї - дарки олами њастї (6 соат) 

Омўзгорон: 
- усули пайдо 
намудани 
ќобилиятњои дарки 
гуногунрангї ва 
ягонагии оламро 
истифода карда 
тавонанд; 

- роњу воситањои 
асосии такмили 
донишњои зарурии 
хонандагонро дар 
бораи муњити атроф 
муайян карда 
тавонанд; 

Гуногунрангии олам. 
Ягонагии олам. 
Муносибати инсон бо 
табиат. 
Мафњуми муњити 
атроф. 
Муносибати инсон бо 
табиат. 

- Ангезиши зењн 
-Гузориши 
проблема 
- Мини-лексия 
- Саволу љавоб 
- Шакли кор: 

мустаќилона, 
дунафарї ва 
гурўњї 

2 соат 

 (2  соат) 

- роњњои инкишофи 
малакањои мушоњидаи 
атроф ва бо 
хонандагон 
таљрибањои одї  
гузарониданро дар 
амал татбиќ карда 
тавонанд; 

Мушоњида ва 
тањлили 
њодисањои атроф. 
 
Таљрибањои одї 
( корњои амалї). 
 

- МДД 
- Муќоиса бо 
истифода аз  
- Диаграммаи Венн 
Шакли кор: 
дунафара ва гурўњї 

2 соат 
(2 соат) 

- ба маќсади дар 
хонандагон 
ташаккул додани 
малакањои дарки 
мафњум, ашё ва 
њодисањо, 
њамбастагии онњо 
ва ба системаи 
муайян 
даровардани 
донишњо оид ба 
табиат 
масъалањои 
таълими фанро 
тањия намуда, дар 
асоси он наќшаи 
яксоатаи дарс 
тартиб дода 
тавонанд.  

 
Тањияи масъалањо ва 
банаќшагирии дарс. 

 

- Тањияи намунаи 
наќшаи таќвим аз 
рўйи дастур 

- Тањияи намунаи 
наќшаи дарс аз 
рўйи намуна 

2 соат 

(2 соат) 
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4.4. Методикаи таълими фанни «Санъат ва мењнат» дар курсњои 
такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

 

Маќсадњои таълим  
 

Мавзўъ ва 
мундариљаи таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт  

4.4.1. Таълими њамгироии фанни санъат ва мењнат (2 соат) 

Омўзгорон: 
- мазмун ва 
вазифањои таълими 
њамгироии фанни 
«Санъат ва мењнат»-
ро  шарњ дода 
тавонанд; 

Њамгирої дар 
таълими Санъат ва 
мењнат.  
Тањияи наќшаи 
дарсњои Санъат ва 
мењнат 

- Ангезиши зењн  
- Лексияи хурд  
- Саволу љавоб  
- Шакли кор:  дунафарї ва 

гурўњї 

2 соат 

4.4.2. Методи кор бо коѓаз, матоъ, маснуоти табиї, асбобњои корї. Тайёр намудани 
шаклњо аз коѓаз ва тасвири онњо (8 соат) 

- бо роњу усули 
гуногун оид ба 
тарзи тайёр кардани 
коѓаз ва навъњои он 
маълумот дода 
тавонанд; 

Коѓаз ва навъњои 
он. 

Истифодаи дурусти 
ашёи расмкашї  ва 
дигар асбобњои 
корї 

- Ангезиши зењн  
- Лексияи хурд 
Кор дар гурўњњо  
 

2 соат 
(2 соат)  

- бо роњу усули 
гуногун тасвир 
кардан, сохтан, 
ороиш додан ва 
корњои эљодиро 
нишон дода 
тавонанд; 
- аз маводи 
камарзиши шаклњо, 
ашё ва апликатсия 
сохта тавонанд; 
- роњу усули 
арзёбиро истифода 
карда тавонанд; 

 Тасвир, ранг 
кардан, сохтан, 
буридан,  
 

- Ангезиши зењн  
- Кластер  
- Лексияи хурд 
- Кор дар гурўхњо   
- Кори амалї  
- Арзёбї  
- Тањияи дастур 

2 соат 
(2 соат) 

- наќшањои таќвимї 
ва дарсиро аз фанни 
«Санъат ва мењнат» 
дар асоси 
Стандартњои 
давлати тањсилоти 
ибтидої,барнома ва 
китобњои дарсї 
тањия карда 
тавонанд. 

Тањияи наќшаи 
таќвимї ва дарс 

- Тањияи намунаи наќшаи 
таќвимї аз рўйи дастур 
- Тањияи намунаи наќшаи дарс 
аз рўйи намуна  

4 соат 
(2 соат) 
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4.5. Методикаи таълими фанни «Суруд ва мусиќї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

 

Маќсадњои таълим  
Мавзўъ ва мундариљаи 

таълим 
Фаъолияти таълим Ваќт 

4.5.1. Методикаи омўзонидани сурудњои бачагона (2 соат) 

Омўзгорон: 
- маќсад ва вазифањои 
тарбияи мусиќии 
мактабиёни хурдсолро 
шарњ дињанд; 
- дар асоси ќоидањои 
сурудан порчаеро аз 
сурудњои бачагона 
намоиш дињанд; 
- њангоми сурудан 
намунањои њаракатњои 
мусиќию зарбиро барои 
синфњои 1-4 тањия 
намоянд. 

Маќсад ва вазифањои 
тарбияи мусиќї. 

Малакањои сурудан: 
овозбарорї, нафаскашї 
ва талаффузи калимањо 
зимни сурудан. 

 
Хусусиятњои овозї ва 

шунавоии хонандагони 
хурдсол.  

Њаракатњои мусиќию 
зарбї 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Усулњои пурсиши 
шифоњї 
- Таљриба 
- Шакли кор: 
мустаќилона, 
дунафарї ва гурўњї 

2 соат 
(2 соат) 

4.5.2. Њамсарої. Сурудан аз рўйи нота (4 соат) 

- тарзњои гуногуни 
нафасгирї ва  сурудани 
порчањои бисёровозаро 
њангоми њамсарої баён 
намоянд; 
- мундариљаи саводи 
нотавиро дар синфњои 
1-4 шарњ дињанд; 

Методњои њамсарої 
Вазифањои сурудан аз 
рўйи нота 

Мундариљаи саводи 
нотавї дар синфњои 1-4 

 

- Лексияи хурд 
- Таљриба/амалия 
- Шакли кор: 
мустаќилона, 
дунафара ва гурўњї 

4 соат 
(2 соат) 

4.5.3. Банаќшагирии мавзўъњои таълимї ва тарзи тањияи конспекти дарси суруд ва 
мусиќї (4 соат) 

- мазмуну мундариљаи 
барномаи фанро шарњ 
дода тавонанд; 
- бо назардошти 
талаботи стандарт, 
барнома ва мазмуни 
фан наќшаи таќвимї 
тањия намоянд ва дар 
асоси он наќшаи 
яксоатаи дарс сохта 
тавонанд. 

Стандарт, барнома ва 
китобњои дарсии дарсии 
суруд ва мусиќї дар 
синфњои 1-4 

Тањияи наќшањои дарс: 
таќвимию дарсї  дар 
асоси маќсадњои 
таълим.  

- Тањияи намунаи 
наќшаи таќвим аз 
рўйи дастур 
- Тањияи намунаи 
наќшаи дарс аз 
рўйи намуна 

4 соат 
(2 соат) 
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4.6. Методикаи  таълими фанни «Тарбияи љисмонї» дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (10 соат) 

Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва мундариљаи 
таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

4.6.1. Намудњои асосии машќњои љисмонї ва варзиш 

Омўзгорон: 
- бозию машќњои 
одитарин, аз ќабили 
гимнастика, раќс, 
гўштин ва ѓайраро 
истифода баранд;  

Машќњои љисмонї ва 
бозињои серњаракат 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Усули пурсиши 

шифоњї 
- Таљриба 
- Арзёбї  

4 соат 
(2 соат) 

4.6.2. Ташаккули ќомат ва инкишофи сифатњои њаракат 

- намудњо ва воситањои 
дуруст нигоњ доштани 
ќоматро дар њолати 
рост истодан ва 
нишастан шарњ дода 
тавонанд;  

Ташаккули ќомат ва 
инкишофи сифатњои 
њаракат  

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Таљриба 
- Арзёбї 

2 соат 
(2 соат) 

4.6.3. Банаќшагирии дарсњои тарбияи љисмонї 

- дар асоси маќсадњои 
таълими Стандарти 
фанни тарбияи љисмонї 
дар синфњои ибтидої 
наќшаи дарс тањия 
кунанд.  

Банаќшагирии дарс  - Тањияи намунаи 
наќшаи таќвимї аз 
рўйи дастур 
- Тањияи намунаи 
наќшаи дарс аз 
рўйи намуна 

4 соат 
(2 соат)  

 

V. Фанни «Экология» дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорони 
синфњои ибтидої (6 соат) 

 

Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва 
мундариљаи 

таълим 
Фаъолияти таълим Ваќт 

5.1.1.Њифзи табиат (экология) ва бењдошти саломатї (6 соат) 

Омўзгорон: 
-проблемањои 
экологї ва офатњои 
табииро муайян 
карда тавонанд; 
- воситањои тарбияи 
муносибати 
эњтиёткорона ба 
олами атрофро дар 
хонандагон 
истифода баранд; 
- тавассути 
фаъолияти таълим 
масъулиятшиносии 
хонандаро нисбат 
ба муњофизати 
табиат, паст 
кардани хатари 
офатњои табиї  ва 
истифодаи 

Проблемањои 
экологї. 
Сабабњои сар 
задани 
проблемањои 
экологї. 
Офатњои табиї ва 
роњњои паст 
кардани хатари 
онњо. 
Роњњои пешгирии 
сар задании  
проблемањои 
экологї. 
Фаъолияти таълим 
оид ба њифзи 
табиат. 
 
 

- Ангезиши зењн 
-Гузориши 
проблема 
- Лексияи хурд 
 
- Кори инфиродї 
- Кори дунафарї 
- Саволу љавоб 
- Хулосабарорї ва 

арзёбї 

2 соат 
(2 соат) 
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оќилонаи сарватњои 
табиї ташаккул  
дода тавонанд; 

- ба маќсади 
ташаккули 
маданияти экологии 
хонандагон 
чорабинињоро 
(дарсњои озод, 
сайёњат, конфронс 
ва ѓ.) ба наќша 
гиранд;  

 

Банаќшагирии 
сайёњат, дарси 
озод ва 
конфронсњо. 
Роњу воситањои 
ташаккули 
маданияти 
экологї. 
   

- Ангезиши зењн 
-Гузориши 
проблема 
- Лексияи хурд 
- Кори инфиродї 
- Кори дунафарї 
- Кори гурўњї 
- Хулосабарорї ва 
арзёбї 

2 соат 
(2 соат) 

- дар хонандагон 
роњњои бедор 
намудани њисси 
масъулиятшиносї 
дар бењдошти 
саломатии худ ва 
атрофиёнро 
ташаккул  дода 
тавонанд. 

 

Тарзи њаёти солим. 
Роњњои пешгирии 
касалињои 
сирояткунанда. 
  

- Ангезиши зењн 
-Гузориши 

проблема 
- Лексияи хурд 
- Корњои инфиродї, 
дунафарї, гурўњї 
- Саволу љавоб 
- Хулосабарорї ва 
арзёбї 

2 соат 
(2 соат) 

 

VI. Омўзиши асосњои технологияи информатсионї дар курсњои такмили 
ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої (12 соат) 

 
Маќсади таълим 

Омўзгорон: 
 

Мавзўъ ва мундариљаи 
таълим 

Усули таълим Ваќт Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва мундариљаи 
таълим 

Фаъолияти 
таълим 

Ваќт 

6.1.1. Наќши технологияи информатсионї дар рушди касбии омўзгорон (2соат) 

Омўзгорон: 
-наќши технологияи 
информатсиониро дар 
рушди касби худ шарњ 
дода тавонанд;  

Истифодаи компютер дар 
таълими фанњо 
Талаботи љомеа ба 
омўзиши технологияњои 
информатсионї 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Усули пурсиши 

шифоњї 
- Арзёбї  

2 соат  

6.1.2. Ќоидањои техникаи бехатарї ва гигиенї њангоми кор бо компютер (2соат) 

- талаботи бехатарї ва 
гигиении љойи корро 
риоя кунанд; 

Талаботи гигиению 
санитарии љойи кор 
Истифодаи асбобњои 
оташхомўшкунї ва 
зеридастї дар њолатњои 
фавќулодда 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Таљриба 
- Арзёбї 

2 соат 

6.1.3. Ќисмњои таркибии КФ ва таъйиноти онњо (2соат) 

- ќисмњои таркибии 
компютери фардиро 
номбар кунанд; 
- таъиноти ќисмњои 
таркибии  онро шарњ 
дињанд; 

Шиносої бо ќисмњои КФ 
Мафњумњои дискета, СD, 

флеш-карта ва таъиноти 
он.  

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
-Таљриба 
- Арзёбї 

2 соат  

6.1.4. Шиносої ва кор бо протсессори матнии MS Word (2соат) 

- мафњумњои папка, 
файл, курсорро шарњ 
дињанд; 

Шиносої бо тугмањои 
клавиатура 

 

- Лексияи хурд 
- Намоишдињї 
- Таљриба 

2 соат 
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- дар менюи равзанаи 
MS Word кор карда 
тавонанд; 

- Арзёбї 

6.1.5. Тавассути клавиатура ворид намудани матн – (2соат) 

- тугмањои њарфию 
раќамї, идоракунї, 
хидматї ва 
функсионалиро фарќ 
карда тавонанд; 
- бо ёрии муаллим матн 
ворид карда тавонанд; 

Илова намудани љадвал, 
объектњои графикї ба 
матн 

- Лексияи хурд 
 - Намоиш  
- Таљриба  
- Арзёбї 

2 соат 

6.1.6. Моњияти интернет ва истифодаи он дар раванди таълим. Почтаи электронї ва 
таъиноти он – (2соат) 

- сањифаи интернетро 
кушода тавонанд; 
- аз сайтњои љустуљўйї 
маълумот дарёфт 
намоянд.  

Таъиноти интернет. 
Љустуљў дар интернет. 
Почтаи электронї – 
алоќаи умимиљањонии 
электронї 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
- Намоиш 
- Таљриба (амалия) 
- Арзёбї 

2 соат 

 

VII. Коргузорї ва њуљљатнигорї дар муассисањои таълимї (4 соат) 
 

Маќсадњои таълим 
 

Мавзўъ ва мундариљаи 
таълим 

Фаъолияти таълим Ваќт 

7.1.1. Моњият ва равандњои коргузорї ва њуљљатнигорї дар мактаб  (2 соат) 

Омўзгорон: 
 - маќсад, моњият ва 
вазифањои коргузориро 
дар мактаб шарњ дода 
тавонанд;  
- тарзи дар мактаб 
нигоњ доштани 
њуљљатњои расмиро 
донанд ва дар амал 
татбиќ кунанд;  

Моњият ва равандњои 
коргузорї ва 
њуљљатнигорї дар мактаб. 
Тарзи нигоњдории 
њуљљатњои расмї 

- Ангезиши зењн 
- Лексияи хурд 
-Тарзи навиштану 
пур кардани 
њуљљатњои расмї 

- Арзёбї  

2 соат  
 

7.1.2. Тарзи нигоњдории њуљљатњо расмї дар мактаб (2 соат) 

- ариза, ќарор, фармон, 
санад, маълумотномаро 
навишта тавонад.   

Тарзи навиштани ариза, 
ќарор, фармон, санад, 
маълумотнома 

- Навиштани ариза, 
ќарор, фармон, 
санад, 
маълумотнома 
 - Арзёбї 

2 соат  
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  Воситањои арзёбї 

Фаъолияти иштирокчиёни курс њангоми омўзиш тавассути воситањои арзёбии 
ташаккулдињанда санљида мешавад. Тавсия мешавад, ки воситањои зерин истифода 
гарданд: бањо ба худ ва ба њамдигар, таќризу тавсия, вараќањои назоратї, саволу љавоб 
ва ѓайра. Маќсади истифодаи воситањои арзёбии ташаккулдињанда тањлили раванди 
таълим буда, зарурати маводи азхудшударо дар фаъолияти касбї муайян кардан аст.  

 

Намунаи саволу масъалањо барои ба худ бањо додан:  
 

А. Асноди меъёрии њуќуќии соњаи маориф  
Ман чї тавр асноди меъёрї ва њуќуќии соњаи маорифро дар таљрибаи педагогї 
истифода мебарам? Аќидаатонро нависед.  

 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии 
Тољикистон  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Стандарти   тањсилоти ибтидої  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

Б. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 

 Самтњои асосии ќонунро номбар кунед ва шарњ дињед. 

 Кадом моддањо бевосита ба фаъолияти касбии шумо дахл доранд? Фикри худро 
асоснок намоед. 

 

В. Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии Тољикистон  

 Зарурати тањияи Консепсияро дар чї мебинед? 

 Омилњои асосии амалї гардидани Консепсияи миллии маълумотро шарњ дињед. 
 

 Г. Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон 
Унсурњои таркибии Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистонро номбар 
кунед. 

Кадом нишондодњои Консепсия бевосита ба фаъолияти касбии шумо дахл доранд?  
Фикри худро асоснок намоед. 
 

Ѓ) Љадвали зеринро пурра созед.  
 

 Ња Не Агар не, чї бояд кард? 
Моњият ва сохтори барномањои таълимро шарњ 
дода метавонам. 

   

Маќсади таълимро аз барнома муайян карда 
метавонам.  

   

Фаъолият ва ё ќадамњое, ки барои расидан ба 
маќсади таълим заруранд, тањия карда метавонам.  

   

Чунин саволњо дорам: 
 

Арзёбии љамъбастї тавассути тест, натиљаи тањлили корњои курсї ва портфолиои 
муаллимон сурат мегирад. Дар натиљаи ба даст овардани натиљањои ќаноатбахш ба 
омўзгор шањодатномаи хатми курси такмили ихтисос супурда мешавад.  

 

Намунањои саволу масъалањои тест 
 

1. Мувофиќи ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» зинаи њатмии тањсил 
кадом аст? (Љавобњои «ња» ё «не»-ро дар доира гиред) 

Синфи 1- 4 ња не 

Синфи 1- 9   ња не 
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Синфи  10 -11 ња не 

Синфи  1-11 ња не 

2. Ба синфи якуми мактаби ибтидої мувофиќи ќонун «Дар бораи маориф» љалб кардани 
кўдаконе, ки ба синни _____________ расидаанд, њатмист. 

 

3. Љавоби нодурустро ќайд кунед. 
Кормандони соњаи омўзгорї вазифадоранд: 

А) сатњи маърифатии худро такмил дода, ба дараљаи баланди фаъолияти касбї 
ноил шаванд; 

Б) одобу ахлоќи омўзгориро риоя намоянд, њуќуќ ва шаъну шарафи хонандаро 
эњтиром кунанд; 

В)  дар љараёни таълим муносибати фармонфармої дошта бошанд;  
Г) хонандагонро дар рўњияи муносибати эњтиёткорона ба сохти давлатию 

иљтимої, расму оинњо, муњити зист тарбия намоянд. 
 

4. Љавоби нодурустро ќайд кунед. 
 Субъектњои раванди таълиму тарбия  инњоянд: 
  А) хонандагон; 
  Б) донишљўён; 
  В) системаи такмили ихтисос ва бозомўзии кадрњо; 
  Г) омўзгорон ва дигар кормандони соњаи омўзгорї; 
  Ѓ) муњосибони мактабњо.  

 

5. Љавоби «ња» ё «не» -ро ќайд намоед. 
 

Дар нињоди њар як хонанда љавњаре нињон аст. 
Хонандаи синфи ибтидої хондану навиштан ва њисобро донад бас. 
Омўзгору хонанда субъекти баробарњуќуќи таълиманд. 
Ќобилияту мизољи хонандаро ба назар гирифтан муњим аст. 
 

 6. Мувофиќа созед. 
 

                                            А.   Ба хондану эљод кардан майл дорад. 
     1. Мизољ                         Б.   Бетамкину беќарор аст.     
     2.  Зењн                            В.   Ба саросемагї роњ намедињад. 

                                            Г.  Ба мусиќї майлу раѓбат дорад. 
 

7. Ба омўхтани як фан майлу хоњиш доштану ба фанни дигар таваљљўњ зоњир накардан аз 
чї вобаста аст? 

А)  минтаќаи наздиктарини инкишоф; 
Б)  гуногунии зењн; 
В)  мизољ; 
Г)  љалб будани диќќат; 

 

8. Мувофиќати саволњо ё масъалањоро барои хонандагон аз рўйи категорияњои  
таксономияи Б.Блум муайян кунед. 

 

 
1. Истифода     
2. Тањлил 

 

А. Чаро ќањрамони асар ин тавр амал ва рафтор кард? 
Б. Бо яке аз ќањрамонњои асар мусоњиба кунед.  
В. Рафтори ду ќањрамони асарро ба њамдигар муќобил гузоред. 
Г. Ин мавзўъ шахсан ба шумо чї муносибат дорад?   

10. Маънои калимаи «интерактив» - ин _______________________________________ 
 

11.Љавоби дурустро интихоб намоед. 
Маќсадњои асосии ташкили кори дунафарї — ин: 
А) таъмини омўзиши њамдигар, малакањои муошират, муњокима ва фањмиш; 
Б) љалби хонандагон ба бозињои шавќовар; 

 Ња Не 

 Ња Не 

 Ња Не 

Ња Не 
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В) муайян ва људо намудани хонандагоне, ки малакањои муошират ва фањмиши хуб 
доранд. 
 

12.Љавобњои «ња» ё  «не»-ро ќайд кунед. 
Дар таълими анъанавї: 

Ња Не  омўзгор љавоби тайёрро намедињад, вале хонандагонро ба 
љустуљўйи  мустаќил водор мекунад;  

Ња Не  муносибати субъект ва объект ва методи идоракунии авторитарї 
вуљуд дорад; 

Ња Не  њамкории бевоситаи хонандагон бо соњаи таљрибаи омўхташаванда 
амалї мегардад; 

Ња Не  омўзгор аз рўйи намунае дарс мегўяд, ки сарбории асосї ба 
азёдкунї, дар хотирдории дониши тайёр меафтад. 

 
13. Љавоби «ња» ё  «не»-ро ќайд кунед. 
Дар усулњои таълими интерактивї: 

Ња Не  вазифаи асосии омўзгор фароњам овардани шароит барои 
ташаббускории хонандагон аст. 

Ња Не  ба хонандаи дараљаи миёна нигаронида шудааст. 

Ња Не  фаъолии хонандагон баланд аст. 
Ња Не  муаллим пешбарандаи таълиму тарбия аст. 

 

14. Як љавобро интихоб намоед. 
Ташкилии дарс асосан ба … 

А)  њолати рўњии муаллим вобаста аст;  
Б) ба захираи дониш, таљриба ва таёрии муаллим вобаста аст; 
В) ба мўњтавої китоб вобаста аст.  
 

15. Марњилањои омодагии муаллим ба дарсро муайян кунед. 
 А) омўхтани адабиётњои педагогї; 

 Б) интихоби дурусти мавзўъ, мавод, методњо; 

1. Омодагии махсус В) психологї; 

2. Омодагии умумї Г) равшан нишон додани маќсад; 

 Ѓ) китоби дарсї; 

 Д) истифодаи самараноки ваќт; 

 Е) тартиб додани наќши таќвим. 
 

16. Нишондодњои стандарт ва барномаи таълимро мувофиќ гузоред. 
 
1. Стандарти давлатї             
2. Барномаи таълим                 

А) њадди аќалли њаљми соатњои таълимии хонандагон; 
Б) миќдори соатњо барои омўзиши мавзўъ ё боб; 

В) маќсад, вазифа ва дараљаи азхудкунии фан; 

Г) њадди аќалли њатмии мазмуни барномањои таълим; 

Ѓ) мўњлати омўзиши барномањои таълим.  

17. Мувофиќати дараљањои њамгироиро муайян кунед. 
 
 
1. Дараљаи дохилифаннї 
2. Дараљаи байнифаннї 
  
 

А) фаъолияти нутќ – шунидан гуфтан, хондан ва 
навиштан;  

Б) њамгироии мафњум, дониш, малакањо ва ѓ. Дар 
дохили мавзўъњои алоњидаи фан;  

В) таркиби далел, мафњум, принсипњои ду фан ва 
бештар аз он. 

18. Кадоме аз ин мафњумњо ба сифати хониш дохил мешавад? (Як љавобро интихоб 
намоед) 

 А) хониши алоќанок; 
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 Б) хониши ифоданок ; 
 В) хониши мураттаб; 
 Г) хониши њиљої. 
19. Кадоме аз ин мафњумњо зинаи шунидан аст? (Як љавобро интихоб намоед) 
 А) гўш кардани њикоя; 
 Б) шунавонидани шеър; 
 В) пас аз шунидан; 
 Г) наќл кардани афсона. 
20. Масъалањое, ки дар синфи чорум вобаста ба ваќт, суръат, масофа дода шудаанд, бо 

ёрии ___________________ њал карда мешаванд 
 

21. Мафњумњои бузургї ва ченакро мувофиќ гузоред. 
 А) соат 

 Б) суръат 

1. Бузургї В) тонна 

2. Ченак  Г) километр 

 Ѓ) дарозї 

 Д) масоњат  

22. Љавобњои дурустро ба давра гиред. 

Ягонагии олам дар: 
А)  муносибати инсон бо табиат; 
Б)  њамбастагии ашё ва ќонуниятњои табиат; 
В)  вобаста будани њодисањои табиат; 
Г) гуногунрангии ашёњои олам, зоњир мегардад. 
 

23. Дониши хонандагонро дар бораи муњити атроф бо кадом роњњо такмил додан мумкин 

аст? (Љавобњои дурустро дар давра гиред) 

А)  пешнињоди донишњои назарї; 
Б)  пешнињоди амалї дар љараёни таълим; 
В)  ба роњ мондани мушоњида; 
Г)  шунидан, дидан ва иљро намудан. 

24. Пайдарњамии дурусти фаъолиятњоро њангоми банаќшагирии дарси табиатшиносї  бо 

раќамгузорї муайян кунед (дар хоначањои холї раќам гузоред). 
 

2 муайян намудани мазмуни таълим 

4 муайян намудани воситањои арзёбї 

1 муайян кардани маќсадњои таълим 

3 муайян намудани амалњои таълим 
 

25. Фаъолиятњое, ки аз маданияти экологї доштани хонанда гувоњї медињанд интихоб 

кунед (љавобњои дурусти «Ња» ё «Не»-ро дар давра гиред). 

ња не дар њолати хуби санитарї нигоњ доштани синфхона 

ња не ба варзиш машѓул шудан ва дарс тайёр намудан 

ња не рељаи рўзро риоя кардан 

ња не хўрдан, дарс тайёр намудан ва хоб кардан 

ња не дигаронро аз хатари сироятёбї огоњонидан 

ња не оид ба ифлосии мактаб њикояи танќидї навиштан 

26. Кадоме аз гуфтањои зер ба «Тарзи њаёти солим» дахл дорад? (Љавобњои дурустро дар 

давра гиред). 

A.  «Аз дилозор – њама безор» 
Б «Мењнат – бо роњат» 
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B.  «Љисми солим – насли солим» 
Г «Олими беамал – занбўри беасал». 

 

27. Маќсадњои асосии омўзиши суруд ва мусиќї дар мактаб аз чї иборат аст? (Љавобњои 
дурустро дар доира гиред). 

А) таъсир намудани мусиќї ба раванди психологї ва физиологии инсон;  
Б) ташаккули маданият ва њиссиётњои мусиќии хонандагон; 
В) мусаллањ намудани хонандагон ба донишњои амиќи санъати мусиќї;  
Г) ташаккули малакањои сурудан. 
 

28. Талаботи асосї ва ёрирасони дарсњои суруд ва мусиќии хонандагони синфњои 
ибтидоро аниќ намоед. 

 машќњои овозї  

 шунидани мусиќї 

1.Талаботи асосї навозиш дар созњои мусиќї 

2.Талаботи ёрирасон сурудан 

 њаракатњои мусиќию зарбї 

 маърифати мусиќї 

29. Кадоме аз ин фаъолиятњо барои ташаккули дониш оид ба мусиќї равона шудааст? 
(Љавоби дурустро дар доира гиред) 

А) шунидани мусиќї;  
Б) сурудан; 
В) њаракатњои мусиќию зарбї;  
Г) маърифати мусиќї; 
Ѓ) машќњои овозї. 
 

30. Кадом фаъолият  нутќро инкишоф медињад? (Љавоби дурустро дар доира гиред). 
А) шунидани мусиќї; 
Б) сурудан; 
В) њаракатњои мусиќию зарбї;  
Г) маърифати мусиќї; 
Ѓ) машќњои овозї;  

 

31. Маќсадњои омўзиши тарбияи љисмонї дар мактаб аз чї иборат аст? (Љавобњои 
дурустро дар доира гиред). 

А) тањкими сињатмандї, инкишофи ќобилиятњои љисмонии инсон 
Б) тарбияи аќлї, мењнатї ва эстетикї (зебоипарастї);  
В) ташаккули мањорату малакањои њаракат; 
Г) ташаккули донишњои назариявї.  

 

32. Кадом фаъолиятњо ба ташаккули њаракатњо равона шудааст? (Љавобњои дурустро 
дар доира гиред) 

А) маълумот оид ба рељаи рўз, гигиенаи шахсї ва љамъиятї; 
Б) аз даст ба даст додани ашё, таљњизоти варзишї; 
В) часпида баромадан ва хазида гузаштан аз монеа; 
Г) маълумот оид ба нишондињандањои таълим; 
Ѓ) ќоидањои бозии шоњмот ва донањоро ба бозї даровардан. 

 

33. Фаъолиятњоеро, ки бештар ба њаракат тааллуќ доранд, интихоб намоед (Љавобњои 
дурустро дар доира гиред). 

А) роњгардї; 
Б) њаводињї; 
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В) талабот оид ба сару либос; 
Г) чавгонбозї. 
 

34. Аз гунаи љавобњои зерин истифода бурда љумларо пурра кунед: 
Тарбияи љисмонї ин:  

А) кўшиш барои дастовардњои баланди варзишї;  
Б) навъњои гуногуни фаъолиятњои шавќовар; 
В) љузъи таркибии маданияти умумии љамъият ва шахс. 

 

VIII. Номгўи мавзўъњо барои тањияи реферат ва лоињањо 
1. Ташаккули зењни мактаббачагон дар лањзањои дарс ва корњои беруназсинфї. 
2.  Мавќеи њамгироии фанњо дар зинањои таълим. 
3. Роњњои ба миён овардани вазъияти проблемавї дар љараёни таълим.  
4. Бозињои математикї ва ањамияти он дар љараёни таълим. 
5. Методикаи таълими маводи геометрия дар синфњои ибтидої. 
6. Методикаи омўзиши љамъ ва тарњи ададњо. 
7. Усули фаъолгардонии хонандагон дар раванди дарсњои математика. 
8. Татбиќи формулањои њисоб кардани периметр, масоњати росткунља ва квадрат. 
9. Усули татбиќи формулањои алоќамандии суръат, ваќт ва масофа. 
10. Методикаи омўзиши маводи алгебра дар синфњои ибтидої. 
11. Усули инкишофи малакањои њисоббарории хонандагон. 
12. Методикаи таълими бузургињо. 
13. Усули татбиќи таълими бузургињо дар љараёни дарсњои математика.  
14. Бедор намудани шавќу раѓбати хонандагон ба китобхонї (аз таљриба). 
15. Омилњои инкишофи нутќи гуфториву навиштории хонандагони синфњои ибтидої. 
16. Машќњои луѓатомўзї дар синфњои ибтидої. 
17. Таълими алифбо ва даврањои он. 
18. Ањамияти тањлили овозии калима  дар талаффуз ва имло. 
19. Таълими хат дар даврањои тоалифбо ва алифбо, гигиенаи хат ва риояи он. 
20. Ташкил ва гузаронидани корњои тарбиявї дар синфњои ибтидої (аз таљриба) . 
21. Ањамияти асбобњои аёнї дар дарсњои забони модарї (аз таљриба) . 
22. Ањамияти бозињои таълимї дар дарсњои забони модарї. 
23. Кор бо хонандагони сустхон дар дарсњои забони модарї (аз таљриба) . 
24. Корњои хаттии таълимї ва тарзи гузаронидану арзёбии онњо. 
25. Ѓалатњои имлої ва роњњои пешгирии онњо. 
26. Методи кор бо матоъ ва маснуоти табиї. 
27. Тасвир, сохтан ва дўхтани шакли мева дар њамгирої бо истифода аз ќаламњои   

одию ранга, мўќалам ва рангњо. 
28.  Сохтани ашё бо истифода аз маводи мављуда (камарзиш). 
29. Методикаи омўзонидани сурудњои бачагона (аз таљриба). 
30. Мундариљаи саводи нотавї дар синфњои 1-4. 
31.  Методикаи омўзонидани машќњои варзишї ва ањамияти онњо дар дарсњои           

тарбияи љисмонї. 
32. Бозињои серњаракат ва тарзи гузаронидани онњо. 

 
IX. Номгўи корњо барои портфолиои омўзгор 

1. Намунаи корњои курсї ва лоињањо 
2. Намунаи наќшаи таќвимї ва дарс 
3. Намунаи корњо аз санъат ва мењнат 
4. Намунаи масъалањои таълим  
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ШАРЊИ  ИСТИЛОЊОТ 
АВТОРИТАРЇ (аз калимаи лотинии autoritas – таъсир, њокимият) – ба итоати бечуну 

чаро асосёфта, усули идораи авторитарї, ба гузаронидани нуфузу эътибори худ 
кўшишкунанда.  

АККРЕДИТАТСИЯИ ДАВЛАТ – тартиби эътирофи (тасдиќи навбатии) маќоми 
давлатии (шакл, намуд ва навъи) муассисаи таълимї, њуќуќи ба хатмкунандагон 
додани њуљљати  намунаи давлатї дар бораи меъёри марбутаи тањсилот. 

АНГЕЗИШИ ЗЕЊН – бо маќсади фаъолгардонии хонандагон ба љараёни дарс, ба вуљуд 
овардани вазъияти љустуљў ва гирдоварии андешањо ба роњ монда мешавад.  

АТТЕСТАТСИЯ – муќаррар намудани мутобиќати мазмун, дараља ва сифати тайёрии 
хатмкунандагони муассисањои таълимї ба талаботи стандартњои давлатии тањсилот 

ВАЉЊИЁТ (Мотиватсия (аз калимаи лотинии movere) – 1) сабаб нишон додан, далел 
овардан, бањона кардан; 2) наќшаи раванди серњаракати физиологї ва равонї, ки 
рафтори инсонро идора намуда, самтњо, мунтазамї, фаъолнокї ва устувории ўро 
муайян менамояд. 

ГУМАНИЗМ – инсондўстї, одамдўстї, башардўстї.  
ДИАГРАММАИ ВЕНН – усулест барои ёфтани фарќ ва умумияти мафњум, њодиса, ашё 

ва муќоисаи онњо. Омўзгор метавонад онро дар муќоисаи симоњои мусбат ё манфии 
матн, фарќи ашёњои гуногун аз рўйи мазмуни он истифода барад.  

ДИАГРАММАИ «БАРОИ ЧЇ?» – силсилаи муњокимаронињо барои муайян кардани 
асос ва сабаби пайдоиши натиља аст. Онро дар мавридњои њалли мушкилот, муайян 
кардани сабаби рух додани њодисаю воќеањо истифода мекунанд.  

ДИАГРАММАИ «ЧЇ ТАВР?» – силсилаи муњокимаронињо барои муайян кардани 
роњњои ба даст овардани натиља аст.  

ДИЌЌАТ –  равиши шуур ба объектњои муайян, ки барои шахс ањамияти устувор ё 
лањзагї дорад ва нигарондашавии шуур, ки дараљаи баланди фаъолии њиссї, аќлї ва 
њаракатро таќозо мекунад. 

ДИФФЕРЕНСИАТСИЯ – тафриќа, таълими тафриќавї, равияњои гyногуни таълимї. 
ЗЕЊН а. 1. фањм, њуш, идрок, зиракї. 2. њофиза, ёд; кунд будани зењни касе, кундфањм 

будан, дар омўхтани илму њунар камќобилият будан; тез будани зењни касе, хушзењну 
зирак будан; зењн монда дидан (нигоњ кардан) бо таваљљўњи махсус нигоњ кардан ба 
чизе ё касе. 

ИДРОК – дар шуури одам инъикос ёфтани предметњо ё њодисањо њангоми таъсири 
бевоситаи онњо ба узвњои њис. 

ИЌТИБОС – 1. гирифтан (дарёфт) кардан. 2. гирифта наќл кардани порчае аз нутќ ё 
навиштаи касе бо ишора ба маъхаз; гирифтани калимае аз забоне ё мавзўе, аз 
адабиёт. 

ИМЛО – маљмўи ќоидањои дуруст навиштани калимањо, аз сатр ба сатр кўчондани 
онњо, истифодаи њарфњои калону хурд, дефис ва ѓ. дар навишт. 2. пур кардан. 
3.навишта пур кардан, гуфтан ва такрор кардан ба касе, то ки вай нависад; имло 
кардан (кунондан)  гуфтан (дикта кардан) то касе  нависад. 

ИНКИШОФ – 1.кашф шудан, ошкор шудан. 2. ба воя расида, пањн шуда, пеш рафтани 
њар чиз, рушд, пешрафт, тараќќї. 

ИННОВАТСИЯ – нав, навсозї, навгонї.  
ИНСЕРТ – яке аз усулњои кор бо матн ба воситаи аломатгузорї, ки барои коркади 

амиќи ахбор равона шудааст.  
ИНТЕГРАТСИЯ – аз калимаи лотинии integer - бутун, том, яклухт, ягона, воњид буда, 

маънои маљмўи яклухти ќисматњои ягон чизро дорад, њамгиро. 
ИНТЕРАКТИВ -–- аз калимаи англисии «interact» гирифта шуда, маънояш  «inter» - 
«якљоя» ва «act» - «амал кардан», яъне якљоя амал кардан аст. 
КЛАСТЕР – љамъоварии аќидањо дар наќшаи махсус (хўша). Хонандагон андешањои 

худро доир ба мавзўъ (мафњум) баён карда, онњоро бо њам алоќаманд мекунанд. Он 
имконият медињад, ки хонандагон њамаи андешањои баёншударо дар як љо гирд 
оварда, дар баробари шунидан боз ба таври аёнї  онњоро бубинанд.  
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КОММУНИКАТСИЯ – коммуникатсия, коммуникативї, гуфтугўи шифоњї, 
муколамаи ду ё якчанд шахс, сухан, ахбор, иттилоот. 

КОНСЕПСИЯ – консепсия, нуќтаи назар, системаи муайяни аќидањо, бунёди назариявии 
ягон раванд. 

Кори лоињавї – машѓулияти мустаќилона буда, берун аз дарс тањия карда мешавад. 
Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи њосилкардаи омўзгорон (хонандагон) дар 
марњилаи муайяни таълим гузаронида мешавад.  

ЛИМЕРИК – иштирокчиён (хонандагон) пас аз хондани матн фикрашонро бо панљ 
мисраъ баён мекунанд. Фарќи усули «лимерик» аз «синквейн» дар он аст, ки «синквейн» 
бе ќофия аст.  
МАГИСТР – дараљаи илмие, ки пас аз супоридани имтињон ё њимояи рисолаи дипломї ба 

хатмкунандагони мактабњои олии касбї медињанд. 
МАЛАКА – ќудрат ва тавоної дар иљрои коре, ки дар натиљаи машќ ва аз бисёр 

кардани коре дар табиати инсон пайдо мешавад. 
МАОРИФ – раванди бомароми таълиму тарбия ба манфиати шахс, љамъият ва давлат, 

ки дар он соњиби меъёри муайяни тањсилот гардидани шањрвандро давлат муќаррар 
кардааст. 

МАШЃУЛИЯТИ ИНФИРОДЇ – машѓулияти омўзгор бо хонанда ё донишљў бо 
истифодаи усули гуногуни таълим.  

МАШЌ – барои ба даст овардани малака ва мањорат, пай дар пай кардани коре 
МДД – (ихтисораи «Медонам», «Донистан мехоњам», «Донистам») – ин усули љустуљўї-
тадќиќотї буда, барои фаъолона омўхтани мавзўи нав ёрї мерасонад. 
МИНТАЌАИ АКТУАЛИИ ИНКИШОФ –  назарияе, ки мувофиќи он шахс  амалеро 

мустаќилона иљро карда метавонад. 
МИНТАЌАИ НАЗДИКТАРИНИ ИНКИШОФ – назарияе, ки мувофиќи он шахс 

амалеро мустаќилона иљро карда наметавонад, вале ў ин амалро метавонад бо 
кўмаки дигаре иљро кунад. 

МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ – шахси њуќуќие, ки раванди таълимро ба роњ мемонад, 
яъне як ё якчанд барномањои таълимро амалї мегардонад ва (ё) тарбияи хонандагон, 
тарбиягирандагонро таъмин мекунад. 

МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ МАХСУС – муассисаест, ки дорои шароити алоњидаи 
таълиму тарбия, муњити махсуси омўзгорї буда, офияти (реабилитатсияи) тиббию 
иљтимої, тањсилу касбомўзии кўдакону наврасонеро, ки ба табобати тўлонї эњтиёљ 
доранд, гирифтори иллати љисмонї, рўњиянд ё рафтори онњо барои љамъият хавфнок 
њисобида мешавад, таъмин менамояд. 

НАЗАРИЯ – таълимот ва системаи илмии принсипњо ва аќидањо, ки таљрибаи 
амалиётро љамъбаст намуда, ќонунияти табиат, љамъият ва тафаккурро инъикос 
менамояд. 

НАТИЉАИ ТАЪЛИМ – дониш, мањорат, малака, аќида, љањонбинї ва арзишњои 
маънавие, ки хонанда дар давоми тањсил  дар муассисаи таълимї њосил кардааст. 

НИГОРИСТОН (галерея) – ин усул имкон медињад, ки як ё якчанд масъала якбора дар 
гурўњњои хурд муњокима карда шаванд. Дар айни замон њар як аъзои гурўњ метавонад 
дар муњокимаи њамаи масъалањои пешнињодшуда иштирок намуда, сањм гузорад.  
ОМЎЗГОРИ ИНФИРОДЇ – омўзгоре, ки ба хонандагон, ё донишљўён ба таври 

инфиродї, берун аз ваќти корї дар мактаб ва ё донишгоњ таълим медињад. 
РЎЗНОМАИ ДУБАХША – ин усулро њангоми кор бо луѓат, шарњу тафсири ягон 

мафњум, маънидод кардану тањќиќи мазмуни матн истифода мебаранд.  
САВОД – мањорати кор кардан бо маълумот, аз љумла мањорати иљрои амалњои 

зарурии риёзї, дарки иттилооти маводи чоп, адабиёти илмї, инчунин малакаю 
мањорати навиштан барои дониш омўхтан аз матни шифоњию хаттї. 

СИСТЕМАИ МАОРИФ – маљмўи барномањои таълим, стандартњои давлатии 
тањсилот, шабакаи муассисањои таълимии амалкунанда, сарфи назар аз шакли 
ташкилию њуќуќї ва моликият, маќомоти идораи маориф, муассисаю ташкилотњои 
он, хонандагон ва тарбиягирандагон, омўзгорон ва дигар кормандон, иттињодияњои 
муассисањои таълимї, воњидњои зерсохтор ва дигар унсуреанд, ки барои њалли 
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маќсаду вазифањои ягона муттањид гардида, ба татбиќи  сиёсати давлат дар соњаи 
маориф ва зиёд кардани сањми соњаи мазкур дар инкишофи иљтимоию иќтисодии 
мамлакат, баланд  бардоштани дараљаи некўањволии халќ равона карда мешаванд. 

СИНКВЕЙН – шакли шеърие, ки аз панљ мисраъ иборат буда, њар мисраъ мазмуни худро 
дорад:мисраи 1-мавзўъ (исм) 

 мисраи 2 – тасвири мавзўъ ба воситаи ду сифат 
мисраи 3 – амалу њаракати мавзўъ ба воситаи 3 феъл 
мисраи 4 – муносибати муаллиф ба мавзўъ иборат аз 4 калима 

мисраи 5 – муродифи мавзўъ. 
ТАКСОНОМИЯ – дараљабандї, табаќабандї. 
ТАЊСИЛОТ – равандест, ки дараљаи фарогирии дониш, малака, мањорат ва ахлоќи 

инсонро муайян мекунад. 
ТАЊСИЛОТИ ИЛОВАГЇ – љалб намудани шањрвандон ба омўзиши илми муосир, 

техника ва технологияи нав, эљодкорї, дарёфти ихтисоси нав, бозомўзї, такмили 
ихтисос ва ѓайра, ки онро шахс њангоми тањсил  дар мактаб, пас аз хатми мактаб ва 
баъди дарёфти диплом низ метавонад касб намояд. 

ТАЊСИЛОТИ МУТТАСИЛ - имконоти тањсил ва баланд бардоштани ихтисос дар 
давоми тамоми њаёти инсон. 

ТАЊСИЛИ ФОСИЛАВЇ – барномаи махсуси тањсил буда, шахс тавассути он аз 
муассисаи таълимии дар масофаи дур воќеъгашта бо роњи мукотиба, воситањои 
аудиої, биної ва малакањои компютерї таълим мегирад. 

ТАШАББУС –  бе фармоиши касе, бо фаросати худ бо ќатъият аз пайи коре шудани 
касе. 

ТАЪЛИМИ ЊАМГИРО –  таълим бо фарогирии ду ва бештар фан. 
Т-наќша – усулест барои љамъоварии аќидањои ба њам зид, ки љадвали он шаклан ба 
њарфи «Т» монанд аст.  Ба воситаи усули мазкур саволе гузошта мешавад, ки љавобњои 
«ња – не», «тарафдор – муќобил», «бартарї – камбудї», «+, - », «мусбат – манфї»-ро 
талаб мекунад. Он барои ба мубоњиса омода шудан ёрї мерасонад.  
ФАРД - якка, танњо, бењамто, бемисл.  
ХАЁЛ - 1.фикр, андеша. 2. пиндошт, гумон. 3. орзу, тасаввур. 4. он чї дар хоб дида 

шуда, дар андешаи кас пайдо мешавад. 
ХАРИТАИ АНДЕШАЊО – харитаи консептуалї, харитаи фарзї, консепсияи 

картографї, харитаи зењн, усули пешнињод ва алоќаманд гардондаи фикрњост. 
Ќоидањои асосии харитаи консептуалиро дар солњои 60-ум профессор Љозеф Новак 
кор карда баромад. Тавассути ин усул андешањо аз рўйи муњим буданашон ба як 
тартиби муайян, аз њисоби шохањо ба як сохтор дароварда мешаванд. Андешањо ба 
воситаи рамзњо, ранг, њаљми њуруф ва ѓ. ќайд мегарданд. Алоќаи байни онњо нишон 
дода мешавад.  

ХОНАНДАМЕЊВАР – низоми таълиме, ки дар он ќобилияти фардї ва таљрибаи 
ќаблии хонанда њамчун мењвар (тири асосї)  барои омўзиши минбаъда заминаи асосї 
мањсуб меёбад. 

ЧАРХИ АНДЕШАЊО –  усули гирдоварии миќдори муайян (4, 6, 8, 12) андешањо доир 
ба мафњум ё мавзўъ дар шакли шохањои гирдгардон аст. Омўзгор ин усулро дар 
њолате истифода мебард, ки агар масъалаи људо кардани чизњои нисбатан муњим ба 
миён ояд.  

ШАРШАРА –  каскад, усули ба ќисмњо људо кардани калимањову мафњумњост. Онро 
њангоми тањлил ва таљзияи мафњум ва назарияњо истифода бурдан айни муддаост.  

ШАКЛИ ТАЊСИЛ – тартиби ташкили таълим буда, тањсили рўзона, шабона, ѓоибона, 
оилавї, фосилавї ва экстернатро дар бар мегирад. 

ЭССЕ – њикояи хурде, ки дар он таассуроти шахсї нисбат ба чизњои хонда ва  дидаю 
шунида ифода меёбад. 

ЭЊСОС – раванди одитарини психикист, ки хусусияти алоњидаи ашё ва њодисањои 
олами атроф, инчунин њолатњои дохилии узвњоямонро, ки дар зери таъсири 
бевоситаи ангезандањои моддї ба ретсепторњои зарурї ба вуљуд омадааст. 
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